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CONVENTION 1 ENTRE LE GOUVERNEMENT DE LA RIfPUBLI-
QUE FRAN;AISE ET LE GOUVERNEMENT DU JAPON EN
VUE D'EVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS ET DE PRIe-
VENIR L'IVASION ET LA FRAUDE FISCALES EN MATIt RE
D'IMPOTS SUR LE REVENU

Le Gouvernement de la Ripublique frangaise
et

Le Gouvernement du Japon,

d6sireux de conclure une Convention en vue d'6viter les doubles impositions et

de prdvenir I'dvasion et la fraude fiscales en matilre d'imp6ts sur le revenu,

sont convenus des dispositions suivantes:

ARTICLE 1

La presente Convention s'applique aux personnes qui sont des risidents d'un

Etat contractant ou des deux Etats contractants.

ARTICLE 2

I. La prdsente Convention s'applique aux imp6ts suivants
a) en ce qui concerne la France:

i) I'imp6t sur le revenu
ii) I'imp6t sur les soci6t s
iii) l'imposition forfaitaire annuelle des socidtds

y compris toutes retenues i ]a source, tous pr6comptes et tous versements
anticips aff~rents i ces imp6ts ;
(ci-apr&s d~nomms "imp6t franais")

b) en ce qui concerne le Japon :
i) l'imp6t sur le revenu

ii) l'imp6t sur les soci(t.s

iii) les imp6ts locaux sur les habitants
(ci-apr~s d~nomms "imp6t japonais').

Entrde en vigueur le 24 mars 1995 par notification, conformtment A i'article 30.
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2. La Convention s'applique aussi aux imp6ts de nature identique ou analogue.
nationaux ou locaux, qui seraient 6tablis apr~s la date de signature de la Convention et qui
s'ajouteraient aux imp6ts visds au paragraphe I ou qui les remplaceraient. Les autoritis
comp6tentes des Etats contractants se communiquent dans un dd1ai raisonnable les
modifications importantes apport es i leurs Idgislations fiscales respectives.

ARTICLE 3

1. Au sens de la pr6sente Convention, i moins que le contexte nexige une
interprtation diff6rente:

a) le terme "France" d6signe les d~partements europ6ens et d'outre-mer de la
R6publique frangaise y compris [a mer territoriale, et au-delA de celle-ci les zones
sur lesquelles, en conformitd avec le droit international, la R.publique frangaise a
des droits souverains aux fins de l!exploration et de ]'exploitation des ressources
naturelles des fonds marins et de leur sous-sol

b) le terme "Japon" d6signe, dans son acception gdographique. l'ensemble du
territoire du Japon y compris la mer territoriale, dans lequel les lois relatives A
l'imp6t japonais sont en vigueur, ainsi que l'ensemble des zones situ6es au-delA de
la mer territoriale, y compris les fonds marins et leur sous-sol, sur lesquelles, en
conformitd avec le droit international, le Japon a juridiction et dans lesquelles les
lois relatives i I'imp6t japonais sont en vigueur ;

c) les expressions "Etat contractant" et *autre Etat contractant" d6signent, selon le
contexte, la France ou le Japon ;

d) le terme *imp bt d6signe, selon le contexte, I'imp6t franqais ou l'imp6t japonais
e) le terme "personne" comprend les personnes physiques, les soci.tds et tous autres

groupements de personnes ;
9 le terme "soci6td' d6signe toute personne morale, ou toute entit6 qui est consid6r6e.

aux fins d'imposition, comme une personne morale ;
g) les expressions "entreprise d'un Etat contractant" et "entreprise de lautre Etat

contractant" dasignent respectivement une entreprise exploit& par un rdsident d'un
Etat contractant et une entreprise exploit6e par un r6sident de [autre Etat
contractant ;

h) le terme "nationaux" d6signe:
i) dans I cas de la France, toutes les personnes physiques qui poss~dent la

nationalit6 franraise et toutes les personnes morales, soci6t6s de personnes
et associations constitu6es conformement i la 16gislation franpise ;
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ii) dans le cas du Japon, toutes les personnes physiques qui possdent [a

nationalitd japonaise et toutes les personnes morales constitu6es ou

organis6es conform6ment A la Idgislation japonaise ainsi que tous les

organismes nayant pas la personnalit6 juridique qui sont considdrds, pour

I'application de I'imp6t japonais, comme des personnes morales

constitu6es ou organis~es conform~ment i la l6gislation japonaise ;

i) 1'expression "trafic international" d~signe tout transport effectud par un navire ou

un adronef exploit6 par une entreprise d'un Etat contractant, sauf lorsque le navire

ou I'a~ronef nest exploit6 qu'entre des points situds dans I'autre Etat contractant

j) l'expression "autoritd comp~tente" d.signe :
i) dans le cas de la France, le ministre charg6 du budget ou son reprdsentant

autorisd ;
ii) dans le cas du Japon, le ministre des finances ou son reprdsentant autoris6.

2. Pour I'application de ]a Convention par un Etat contractant, tout terme ou

expression qui n'y est pas d(fini a le sens que lui attribue le droit de cet Etat concernant les
imp6ts auxquels s'applique la Convention, A moins que le contexte n'exige une
interpr6tation diff(rente.

ARTICLE 4

1. Au sens de la pr(sente Convention, I'expression "resident d'un Etat
contractant" d(signe toute personne qui, en vertu de la I6gislation de cet Etat, est assujettie

SI'imp6t dans cet Etat, en raison de son domicile, de sa residence, de son siege social. de
son si(ge de direction, ou de tout autre critre de nature analogue. Toutefois, cette
expression ne comprend pas les personnes qui ne sont assujetties A I'imp6t dans cet Etat que
pour les revenus de sources situ es dans cet Etat.

2. Lorsque, selon les dispositions du .paragraphe 1, une personne physique est
un resident des deux Etats contractants, sa situation est r(gl(e de la manire suivante :

a) cette personne est consid(re comme un resident de I'Etat oO elle dispose d'un

foyer d'habitation permanent ; si elle dispose d'un foyer dhabitation permanent

dans les deux Etats, elle est consid.r e comme un rdsident de I'Etat avec lequel ses
liens personnels et .conomiques sont les plus .troits (centre des intardts vitaux) ;

b) si I'Etat ofi cette personne a le centre de ses intdrets vitaux ne peut pas 8tre

d~termind, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des
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Etats, elle est considdre comme un resident de I'Etat oa elle s~journe de fagon
habituelle ;

c) si cette personne sdjourne de fagon habituelle dans les deux Etats ou si elle ne
s~journe de fagon habituelle dans aucun d'eux, elle est considdrde comme un
rdsident de I'Etat dont elle poss~de la nationalit6 ;

d) si cette personne possde la nationalit6 des deux Etats ou si elle ne possde la
nationalit6 daucdih d'eux, les autorit~s comp.tentes des Etats contractants tranchent
la question d'un commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une
personne physique est un resident des deux Etats contractants, Jes autoritds comp~centes des
Etats contractants d terminent d'un commun accord de quel Etat cette personne est
consider.e comme un r sident pour I'application de la Convention.

ARTICLE 5

1. Au sens de la pr~sente Convention, I'expression *dtablissement stable"
d~signe une installation fixe d'affaires par I'interm~iiaire de laquelle une entreprise exerce
tout ou partie de son activit6.

2. L'expression "dtablissement stable* comprend notamment:
a) un sifge de direction
b) une succursale
c) un bureau
d) une usine
e) un atelier, et
.t une mine, un puits de ptrole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'extraction

de ressources naturelles.

3. Un chantier de construction ou de montage ne constitue un dtablissement
stable que si sa dur~e ddpasse douze mois.

4. Nonobstant les dispositions pr~cklentes du present article, on considre qu'il
n'y a pas "dtablissement stable" si :

a) il est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de

livraison de marchandises appartenant A J'entreprise ;
b) des marchandises appartenant A I'entreprise sont entrepos6es aux seules fins de

stockage, d'exposition ou de livraison
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c) des marchandises appartenant i Ientreprise sont entrepos6es aux seules fins de

transformation par une autre entreprise ;

d) une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'acheter des

marchandises ou de r6unir des informations, pour l'entreprise :

e) une installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fins d'exercer, pour

l'entreprise, toute autre activitd de caract~re pr6paratoire ou auxiliaire :

une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins de l'exercice cumul6

d'activitds mentionndes aux alin6as a A e, Al condition que I'activit d'ensemble de

l'installation fixe d'affaires rdsultant de ce cumul garde un caractre prdparatoire

ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne -

autre qu'un agent jouissant d'un statut inddpendant auquel s'applique le paragraphe 6- agit

pour le compte d'une entreprise et dispose dans un Etat contractant de pouvoirs qu'elle y

exerce habituellement lui permettant de conclure des contrats au nom de I'entreprise, cette

entreprise est consid6r e comme ayant un 6tablissement stable dans cet Etat pour toutes les

activits que cette personne exerce pour l'entreprise, A moins que les activits de cette

personne ne soient limitdes i celles qui sont mentionn6es au paragraphe 4 et qui, si elles

6taient exerc6es par 'interm6diaire d'une installation fixe d'affaires, ne permettraient pas de

consid~rer cette installation comme un 6tablissement stable selon les dispositions de ce

paragraphe.

6. Une entreprise n'est pas considdr6e comme ayant un dtablissement stable dans

un Etat contractant du seul fait qu'elle y exerce son activit6 par l'entremise d'un courtier,

d'un commissionnaire g6ndral ou de tout autre agent jouissant d'un statut inddpendant, A

condition que ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activitd.

7. Le fait qu'une socidt6 qui est un r6sident d'un Etat contractant contr6le ou est
contr6l6e par une socidtd qui est un rdsident de l'autre Etat contractant ou qui y exerce son

activit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne suffit pas. en

lui-m~me, A faire de I'une quelconque de ces socidt~s un 6tablissement stable de I'autre.

ARTICLE 6

1. Les revenus provenant de biens immobiliers (y compris les revenus des

exploitations agricoles ou foresti~res) sont imposables dans I'Etat contractant oO ces biens

immobiliers sont situ6s.

Vol. 1948, 1-33383



1996 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitis 211

2. L'expression "biens immobiliers" a le sens que lui attribue le droit de I'Etat
contractant o6i les biens consid~r~s sont situ6s. L'expression comprend en tous cas les
accessoires, le cheptel mort ou vif des exploitations agricoles et foresti&res, les droits
auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concernant la propridtd foncire,
J'usufruit des biens immobiliers et les droits A des paiements variables ou fixes pour
l'exploitation ou la concession de l'exploitation de gisements mindraux, sources et autres
ressources naturelles ; les navires et a6ronefs ne sont pas consid6r s comme des biens
immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe I s'appliquent aux revenus provenant de
1'exploitation directe, de la location ou de I'affermage, ainsi que de toute autre forme
d'exploitation des biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes I et 3 s'appliquent .galement aux revenus
provenant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens
immobiliers servant A l'exercice d'une profession ind6pendante.

5. Lorsqu'une personne d6tient des actions, parts ou autres droits dans une
soci6te ayant pour objet de donner A ses associds ou membres la jouissance de biens
immobiliers et que ceux-ci sont situ6s dans un Etat contracant, les revenus que cette
personne tire de [a location ou de I'usage sous route autre forme (A l'exclusion de
l'occupation par [a personne elle-m~me) de son droit de jouissance sur de tels biens
immobiliers sont imposables dans cet Eat nonobstant les dispositions des articles 7 et 14.

ARTICLE 7

1. Les b6n6fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que
dans cet Etat, A moins que l'entreprise nexerce son activitd dans I'autre Etat contractant par
l'interm6diaire d'un dtablissement stable qui y est situ6. Si l'entreprise exerce son activitd
d'une" telle fagon, les b6n~fices de l'entreprise sont imposables dans I'autre Etat mais
uniquement dans la mesure oii ils sont imputables A cet 6tablissement stable.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un
Etat contractant exerce son activit6 dans I'autre Etat contractant par l'interm6diaire d'un
dtablissement stable qui y est situd, il est imputd, dans chaque Etat contractant, A cet
6tablissement stable les bn.fices qu'il aurait pu r~aliser s'il avait constitu6 une entreprise
distincte exergant des activitA.s identiques ou analogues dans des conditions identiques ou
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analogues et traitant en toute inddpendance avec I'entreprise dont il constitue un

dtablissement stable.

3. Pour d6terminer les b6n6fices d'un dtablissement stable, sont admises en
d.duction les d6penses expos6es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris
les d6penses de direction et les frais g6ndraux d'administration ainsi expos6s, soit dans
I'Etat obi est situd cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. S'il est d'usage, dans un Etat contracant, de determiner les b6ndfices

imputables A un kablissement stable sur la base d'une r6partition des b~n~fices totaux de

l'entreprise entre 'ses diverses parties, aucune disposition du paragraphe 2 n'empdche cet

Etat de d6terminer les bndfices imposables seion la r6partition en usage ; la m6thode de

r.partition adopt e doit cependant tre telle que le r6sultat obtenu soit conforme aux

principes contenus dans le pr6sent article.

5. Aucun b6n6fice nest imput6 A un dtablissement stable du fait qu'il a

simplement achet6 des marchandises pour l'entreprise.

6. Aux fins des paragraphes pr&&dents du present article, les b6n6fices A
imputer A l'dtablissement stable sont d6termin s chaque ann e selon la mime m~thode, A
moins qu'il n'existe des motifs valables et suffisants de proc.der autrement.

7. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s s6par~ment

dans d'autres articles de ]a pr6sente Convention, les dispositions de ces articles ne sont pas
affect6es par les dispositions du pr6sent article.

ARTICLE 8

1. Les b6n6fices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'exploitation, en
trafic international, de navires ou d'a6ronefs ne sont imposables que dans cet Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe I de I'article 2, au titre de
l'exploitation, en trafic international, de navires ou adronefs par une entreprise d'un Etat
contractant, cette entreprise, s'il s'agit d'une entreprise de France, est exonre au Japon de
l'imp6t sur les entreprises et de l'imp6t sur les immeubles industriels ou commerciaux, et,
s'il s'agit d'une entreprise du Japon, est d(grevbe d'office en France de la taxe
professionnelle et des taxes additionnelles A cette taxe. Cette exondration ou ce d6gr~vement

Vol. 1948, 1-33383



1996 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitis 213

d'office s'appliquent aussi aux imp6ts de nature identique ou analogue, nationaux ou

locaux, qui seraient 6tablis apr~s la date de signature de la pr6sente Convention et qui

s'ajouteraient aux imp6ts mentionnds dans la phrase pr6 cdente ou qui les remplaceraient.

3. Les dispositions du paragraphe I s'appliquent aussi aux b~n6fices provenant

de la participation A un groupement (pool), une exploitation en commun ou un organisme

international d'exploitation.

ARTICLE 9

1. Lorsque :
a) une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement A la

direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de I'autre Etat contractant, ou

que

b) les m6mes personnes participent directement ou indirectement i ]a direction, au

contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de

I'autre Etat contractant,

et que, dans I'un et I'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations

commerciales ou financi~res, lies par des conditions convenues ou impos6es qui

different de celles qui seraient convenues entre des entreprises ind6pendantes, les

b n6fices qui, sans ces conditions, auraient 6t r6alisds par l'une des entreprises

mais nont pu I'8tre en fait A cause de ces conditions peuvent 8tre inclus dans les

b~n6fices de cette entreprise et imposds en consdquence.

2. Lorsqu'un Etat contractant inclut dans les b6n fices d'une entreprise de cet

Etat - et impose en consequence - des bIn6fices sur lesquels une entreprise de I'autre Etat

contractant a 6t6 impos6e dans cet autre Etat, et que les autorit6s comp6tentes des Etats

contractants conviennent, apr6s s'6tre consult6es, que les b~n6fices ainsi inclus sont en

totalit6 ou en partie des bm6nfices qui auraient te r6alis6s par I'entreprise du premier Etat si

les conditions convenues entre les deux entreprises avaient t6 celles qui auraient 6

convenues entre des entreprises inddpendantes, lautre Etat proc.e A un ajustement

appropri6 du montant de I'imp6t qui y a td perqu sur ces b6n6fices. Pour d6terminer cet

ajustement, il est tenu compte des autres dispositions de ]a prdsente Convention.
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ARTICLE 10

1. Les dividendes payes par une soci6td qui est un rdsident d'un Etat contractant

A un r6sident de I'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. a) Les dividendes vis6s au paragraphe I sont aussi imposables dans I'Etat

contractant dont la soci6td qui paie ces dividendes est un rdsident, et selon la l6gislation de

cet Etat, mais si la personne qui les reroit en est le bMn~ficiaire effectif l'imp6t ainsi 6tabli

ne peut exc&Ier 15 pour cent du montant brut des dividendes.

b) Nonobstant les dispositions du a, les dividendes vis6s au paragraphe I sont aussi

imposables dans I'Etat contractant dont la soci6t6 qui paie ces dividendes est un

r6sident, et selon la 16gislation de cet Etat, mais si la personne qui les regoit en est

le b6n~ficiaire effectif, I'imp6t ainsi 6tabli ne peut excder 5 pour cent du montant

brut des dividendes. si le b6n6ficiaire effectif est une socidtd qui a ddtenu pendant

toute ]a p6riode de six mois pr6dant imm6diatement la fin de I'exercice au titre

duquel la distribution a lieu :

i) directement ou indirectement au moins 15 pour cent du capital de la socit

qui paie les dividendes Iorsque celle-ci est un rdsident de France :

ii) directement au moins 15 pour cent des droits de vote dans la soci6t6 qui

paie les dividendes Iorsque celle-ci est un rdsident du Japon.

c) Nonobstant les dispositions des a et b, les dividendes visds au paragraphe I ne sont

imposables que dans I'Etat contractant dont la personne qui reroit ces dividendes

est un r6sident, si cette personne en est le b6n6ficiaire effectif et est une socit6t qui

est un r6sident qualifi6 de cet Etat et qui a d tenu pendant toute la priode de six

mois pr6clant imm6diatement la fin de I'exercice au titre duquel la distribution a

lieu :

i) directement ou indirectement au moins 15 pour cent du capital de la societd

qui paie les dividendes Iorsque celle-ci est un rdsident de France :

ii) directement au moins 15 pour cent des droits de vote dans la societe qui

paie les dividendes Iorsque celle-ci est un r6sident du Japon.

d) Les dispositions du prdsent paragraphe n'affecent pas I'imposition de la socidt6 au

titre des b6ndfices qui servent au paiement des dividendes.

3. a) Pour Iapplication des dispositions du c du paragraphe 2, 1'expression

"socidt6 qui est un r6sident qualifi6 de cet Etat" d~signe une soci&t qui est un rdsident de

cet Etat et qui remplit l'une des conditions suivantes :
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i) les actions ou parts de la soci&tO font l'objet de transactions rdguli~res

sur un march6 boursier rdglementt de l'un ou I'autre Etat

contractant ; ou

ii) plus de 50 pour cent du capital de la soci&t6 est dMtenu, directement ou

indirectement, par :
aa) I'un ou I'autre Etat 'contractant ou un Etat qualifi , leurs

collectivit~s locales ou les personnes morales de droit public de ces Etats ou collectiviies

ou

bb) une ou plusieurs personnes physiques qui sont des residents de I'un

ou I'autre Etat contractant ou d'un Etat qualifit ; ou

cc) une ou plusieurs soci~t6s qui sont des residents de l'un ou I'autre

Etat contractant et dont les actions ou parts font l'objet de transactions r6guli~res sur un

march6 boursier r~glementd de l'un ou I'autre de ces Etats, ou une ou plusieurs soci~t6s qui

sont des residents d'un Etat quatifid et dont les actions ou parts font lobjet de transactions

rdguli~res sur un march6 boursier r~glementE de cet Etat ; ou

dd) toute combinaison d'un ou plusieurs Etats, collectivt6s, personnes

morales, personnes physiques ou socitt6s viss aux aa). bb) et cc).

b) i) Pour I'application des dispositions du ii) du a. des actions ou parts sont d6tenues

indirectement lorsqu'elles sont d6tenues par une ou plusieurs socidt~s

interm.diaires dans une chaine de participations et que plus de 50 pour cent du

capital de chaque soci~t6 interm6diaire dans la chaine est d6tenu par

aa) une ou plusieurs socidt~s interm6diaires dans la chaine ; ou

bb) l'un ou I'autre Etat contractant ou un Etat qualifi6, leurs collectivit6s locales

ou les personnes morales de droit public de ces Etats ou collectivit6s, ou une ou plusieurs

personnes physiques ou soci~tds visAs aux bb) et cc) du ii) du a : ou

cc) toute combinaison d'un ou plusieurs Etats, collectivit~s, personnes morales,

personnes physiques ou socites visas aux aa) et bb).

ii) Toutefois, les actions ou parts dune socidt6 qui est un rdsident d'un Etat

contractant ne sont pas consid~r6es comme d~tenues indirectement par un

resident d'un Etat qualifi6 qui nest pas lui-m6me une sociktk interm&diaire si les

soci.tds interm6diaires dans la chaine de participations entre la soci.t6 qui est un

r6sident d'un Etat contractant et le rdsident d'un Etat qualifid ne sont pas toutes

des rdsidents d'un Etat contractant ou d'un Etat qualifid.

iii) II est entendu que des actions ou parts sont consid6r6es comme d~tenues

indirectement m6me si une ou plusieurs socidt6s interm~diaires dans une chaine

de participations ne remplissent pas les conditions des i) ou ii) du b d6s lors qu'il

Vol. 1948, 1-33383



216 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitis 199

existe une autre chaine de participations dans laquelle toutes les socidt~s

intermbdiaires remplissent ces conditions.

c) Pour I'application des dispositions des a et b, I'expression "Etat qualifiV" d6signe

tout Etat avec lequel I'Etat contractant dont la socidtd qui paie les dividendes est un

r6sident a une convention ou un accord en vigueur en vue d'dviter les doubles

impositions, qui prdvoit des avantages 6quivalents A ceux qui sont pr~vus au c du

paragraphe 2.

4. a) Un rdsident du Japon qui regoit des dividendes pay~s par une socidt6 qui
est un rdsident de France, dividendes dont il est le bn6ficiaire effectif et qui donneraient
droit i un credit d'imp6t ("avoir fiscal") s'ils dtaient requs par un rdsident de France, a

droit A un paiement du Trdsor frangais d'un montant dgal i ce cr&dit d'imp6t ("avoir fiscal")

diminud de l'imp6t pr6vu au a du paragraphe 2.
b) Les dispositions du a du present paragraphe ne s'appliquent qu'i un resident du

Japon qui est :

i) une personne physique, ou

ii) une soci(td qui ne d~tient pas, directement ou indirectememn. au moins 15

pour cent du capital de la soci~td qui paie les dividendes.
c) Les dispositions du a du present paragraphe ne s'appliquent que si le bdneficiaire

effectif des dividendes est soumis A l'imp6t japonais A raison de ces dividendes et

du paiement du Trdsor frangais.
d) Le montant brut du paiement du Tr6sor francais vis6 au a du present paragraphe

est considr6 comme un dividende pour I'application de ]a prdsente Convention.

5. a) Un fonds de pension collectif exondrd d'impOt japonais, qui est constitue

et dtabli au Japon A seule fin de verser des prestations de retraite est considdrt comme un
resident du Japon pour l'application des dispositions du present article Al Iexception de
celles du paragraphe 4. Lorsqu'un tel fonds reqoit des dividendes pay~s par une socit6 qui
est un resident de France, dividendes dont il est le beneficiaire effectif et qui donneraient
droit A un crdit d'imp~t (avoir fiscal) s'ils 6taient regus par un resident de France. il a

droit, A condition qu'il ne detienne pas. directement ou indirectement, au moins 10 pour

cent du capital de ia soci&t6 qui paie les dividendes, A un paiement du Tresor frangais d'un
montant dgal A trente quatre-vingt-cinqui mes de ce cr6dit d'imp6t (avoir fiscal) diminu6 de

l'imp~t prevu au a du paragraphe 2.

b) Si le rapport pr~vu par la l6gislation fiscale francaise entre le crddit d'imp6t (avoir
fiscal) et les dividendes cesse d'8tre 6gal A un demi, la fraction fix~e au a sera
modifiee de fagon que le montant du paiement du Tresor franqais vise au a

Vol. 1948. 1-33383



United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recuell des Traitks

corresponde au montant de Iimpdt retenu A [a source sur les dividendes et le
paiement du Trdsor franpais.

c) Le montant brut du paiement du Tr~sor franqais visE au a est considdre comme un
dividende pour Vapplication de la Convention.

6. Les dispositions des paragraphes 4 et 5 ne s'appliquent pas si le btn~ficiaire

effectif des dividendes, resident du Japon, n'6tablit pas, Iorsque V administration fiscale

fran aise le Iui demande. qu'il est le propri~taire des actions ou parts au titre desquels les

dividendes sont pay~s.

7. Lorsqu'il n'a pas droit au paiement du Tr~sor frangais vise au paragraphe 4,

un resident du Japon qui reoit des dividendes pay~s par une soci~t6 qui est un resident de

France peut obtenir le remboursement du pr~zompte dans la mesure o6-celui-ci a WtE

effectivement acquitt6 par la soci~td i raison de ces dividendes. Toutefois, dans les cas

pr~vus au pa-agraphe 5. ce remboursement est diminu6 du montant du paiement du Trdsor

franais vise au mdme paragraphe. Le montant brut du pr6compte remboursd est considrd

comme un dividende pour I'application de la Convention. Les dispositions du paragraphe 2

lui sont applicables.

8. Le terme 'dividende" employ6 dans le present article d6signe les revenus

provenant dactions, actions ou bons de jouissance, parts de mine, parts de fondateur ou

autres parts b~n6ficiaires A ]'exception des crdances. ainsi que les revenus d'autres droits
sociaux soumis au mime regime fiscal que les revenus d'actions par la 1egislation fiscale de
YEtat contractant dont la socidt6 distributrice est un resident.

9. Les dispositions des paragraphes 1, 2 ,3, 4, 5 et 7 ne s'appliquent pas Iorsque

le bnficiaire effectif des dividendes, resident d'un Etat contractant, exerce dans I'autre
Etat contractant dont la soci~rd qui paie les dividendes est un rdsident, soit une activit6
industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un dtablissement stable qui y est situ6, soit

une profession inddpendante au moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et que la
participation g~ndratrice des dividendes s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les
dispositions de I'article 7 ou de I'article 14, suivant les cas, sont applicables.

10. Lorsqu'une soci~td qui est un resident d'un Etat contractant tire des b~n~fices
ou des revenus de lautre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t sur
les dividendes payds par [a soci&r, sauf dans la mesure o6 ces dividendes sont pay~s i un
rAsident de cet autre Etat ou dans la mesure o6 la participation g~n~ratrice des dividendes se
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ratlache effectivement A un dtablissement stable ou A une base fixe situds dans cet autre Etat,

ni prdlever aucun imp6t, au titre de l'imposition des b6n~fices non distribues, sur les

b~ndfices non distribuds de la societ6, mime si les dividendes payds ou les b6n6fices non

distribu6s consistent en tout ou partie en bdn6fices ou revenus provenant de cet autre Etat.

ARTICLE 11

1. Les intdrits provenant d'un Etat contractant et pay s A un r6sident de I'autre

Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces int6r6ts sont aussi imposables darts I'Etat contractant d'ou ils

proviennent et selon la Ilgislation de cet Etat, mais si la personne qui reoit les int6r~ts en

est le b~ndficiaire effectif. l'imp6t ainsi &tabli ne peut excder 10 pour cent du monant brut

des int rts.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2, les intdrdts provenant d'un Etat
contractant sont exon6r s d'imp6t dans cet Etat, lorsqu'ils sont regus par I'autre Etat
contractant, I'une de ses collectivit s locales, sa banque centrale ou l'une de ses institutions

financi~res de droit public ; ou par un resident de cet autre Etat au titre de crdances
assur6es, garanties ou indirectement finances par cet autre Etat, l'une de ses collectivit6s

locales, sa banque centrale ou l'une de ses institutions financi6res de droit public.

4. Pour I'application des dispositions du paragraphe 3, les expressions "banque

centrale" et "institution financire de droit public" d6signent

a) dans le cas de la France :
i) la Banque de France , et
ii) toute institution financi&re de droit public frangaise agr66e par 6change de

notes diplomatiques entre les gouvernements des Etats contractants

b) dans le cas du Japon :
i) la Banque du Japon
ii) [a Banque pour les exportations et importations du Japon et

iii) toute institution financi re de droit public japonaise agree par 6change de

notes diplomatiques entre les gouvernements des Etats contractants.

5. Les intdrdts provenant d'un Etat contractant et payds A un rdsident de I'autre

Etat contractant en liaison avec la vente A cr&Iit d'un 6quipement ou de marchandises sont

exondr6s d'imp6t dans le premier Etat, A condition que ce rdsident soit le vendeur de cet
dquipement ou de ces marchandises.
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6. Le terme "interets" employ6 dans le pr6sent article designe les revenus des
cr&ances de toute nature, assorties ou non de garanties hypothecaires ou d'une clause de
participation aux benefices du debiteur, et notamment les revenus des fonds publics et des
obligations d'emprunts, y compris les primes et lots attaches A ces titres.

7. Les dispositions des paragraphes 1, 2, 3 et 5 ne s'appliquent pas lorsque le
beneficiaire effectif des interets, resident d'un Etat contractant, exerce dans I'autre Etat
contractant d'oi proviennent les intdrets, soit une activit6 industrielle ou commerciale par
l'intermediaire d'un etablissement stable qui y est situe, soit une profession inddpendante au
moyen d'une base fixe qui y est situee, et que la creance generatrice des intdrdts s'y rattache
effectivement. Dans ce cas, les dispositions de I'article 7 ou de I'article 14, suivant les cas,
sont applicables.

8. Les int6rets sont consideres comme provenant d'un Etat contractant lorsque le
debiteur est cet Etat lui-meme, une collectivite locale, ou un resident de cet Etat. Toutefois,
lorsque le d~biteur des interets, qu'il soit ou non un resident d'un Etat contractant, a dans
un Etat contractant un dtablissement stable, ou une base fixe, pour lequel la dette donnant
lieu au paiement des inter&s a 6t6 contractee et qui supporte la charge de ces intdrdts, ceux-
ci sont consid6res comme provenant de I'Etat oJ 1'6tablissement stable, ou la base fixe, est
situd.

9. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le ddbiteur et le
bneficiaire effectif ou que l'un et lautre entretiennent avec de tierces personnes, le
montant des interets, compte tenu de la crdance pour laquelle ils sont pay6s, excede celui
dont seraient convenus le d6biteur et le bdndficiaire effectif en I'absence de pareilles
relations, les dispositions du present article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans
ce cas, la partie excAdentaire des paiements reste imposable selon la legislation de chaque
Etat contractant et compte tenu des autres dispositions de ]a prdsente Convention.

ARTICLE 12

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et payees A un resident de
I'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances sont aussi imposables dans I'Etat contractant d'o
elles proviennent et selon ]a Iegislation de cet Etat, mais si la personne qui regoit les
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redevances en est ie b~n ficiaire effectif I'imp6t ainsi 6tabli ne peut excder 10 pour cent du

montant brut des redevances.

3. Le terme "redevances" employd dans le prtsent article dgsigne les

rdmungrations de toute nature paydes pour l'usage ou la concession de l'usage d'un droit

d'auteur sur une oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique (y compris les logiciels, les

films cinimatographiques, et les films ou bandes pour les 6missions radiophoniques ou

t(lgvis6es), d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un

mod le, d'un plan, d'une formule ou d'un prochdd secrets, ou pour des informations ayant

trait A une expdrience acquise dans le domaine industriel. commercial ou scientifique.

4. Les redevances sont considdr~es comme provenant d'un Etat contractant

lorsque le dgbiteur est cet Etat lui-meme, une collectivitd locale, ou un r6sident de cet Etat.

Toutefois, lorsque le ddbiteur des redevances, qu'.il soit ou non un resident d'un Etat

contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable, ou une base fixe, pour

lequel l'obligation de payer les redevances a 6t6 contract&e et qui supporte la charge de ces

redevances, celles-ci sont considgrges comme provenant de I'Etat o63 I'dtablissement stable.

ou ]a base fixe, est situ6.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 2 et 4 s'appliquent igalement aux
produits de I'ali6nation d'un droit d'auteur sur une oeuvre litt~raire, artistique ou
scientifique (y compris les logiciels, les films cin6matographiques et les films ou bandes

pour les 6missions radiophoniques ou tdlgvis6es), d'un brevet, d'une marque de fabrique ou
de commerce, d'un dessin ou d'un module, d'un plan, ou d'une formule ou d'un proc:d6

secrets.

6. Les dispositions des paragraphes 1, 2 et 5 ne s'appliquent pas lorsque le

b~n~ficiaire effectif des redevances ou produits, rdsident d'un Etat contractant, exerce dans

I'autre Etat contractant d'oO proviennent les redevances ou produits, soit une activitd
industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un dtablissement stable qui y est situd, soit
une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situde, et que le droit ou le
bien g6ndrateur des redevances ou produits s'y rattache effectivement. Dans ce cas. les

dispositions de ]'article 7 ou de I'article 14, suivant les cas, sont applicables.

7. Lorsque, en raison de relations spciales existant entre le ddbiteur et le
b6ndficiaire effectif ou que l'un et I'autre entretiennent avec de tierces personnes, le

montant des redevances ou produits, compte tenu de l'usage, de la concession de I'usage ou
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des informations pour lesquels ils sont pay~s, excade celui dont seraient convenus le
d~biteur et le b6n~ficiaire effectif en I'absence de pareilles relations, les dispositions du
prdsent article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie excddentaire
des paiements reste imposable selon ]a legislation de chaque Etat contractant et compte tenu
des autres dispositions de la prdsente Convention.

ARTICLE 13

1. Les gains provenant de I'ali~nation de biens immobiliers vis~s A I'article 6
sont imposables dans I'Etat contractant oii ces biens immobiliers sont situds.

2. a) Les gains qu'un resident d'un Etat contractant tire de I'alidnation d'actions
ou parts d'une soci6td qui est un resident de I'autre Etat contractant sont imposables dans
cet autre Etat si :

i) les actions ou parts d6tenues par le c~dant (ainsi que celles qui sont
dtenues par des personnes apparent6es et qui peuvent 8tre ajout6es A
celles du cdant) repr6sentent au moins 25 pour cent du capital de la
socidtd A un moment quelconque au cours de la p~riode d'imposition
consid6r6e; et

ii) les actions ou parts alidn6es par le cdant et les personnes apparent~es au
cours de cette pdriode dimposition repr6sentent au total au moins 5 pour
cent du capital de la socidt..

b) Nonobstant les dispositions du a, lorsqu'une soci6td qui est un r6sident d'un Etat
contractant tire des gains de I'ali6nation d'actions ou parts vis6es au a dans le cadre
d'une restructuration de socidt6s, et qu'une attestation est 6tablie par l'autorit
comptente de cet Etat certifiant que ces gains font l'objet d'un report d'imposition
conform6ment A la 16gislation fiscale de cet Etat dans le cadre de cette
restructuration de soci6t6s, ces gains ne sont imposables que dans cet Etat.
Toutefois, la prdsente disposition ne s'applique pas lorsque l'op6ration est effectu6e
principalement pour s'assurer le b6n6fice de cette disposition.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2, les gains provenant de
I'alidnation d'actions ou parts d'une soci6t6 qui ne font pas l'objet de transactions rdguli~res
sur un march6 boursier r.glement6 de Fun ou 'autre Etat contractant, ou de droits dans une
soci6td, ou de I'alidnation de droits dans une socidt6 de personnes (partnership), une fiducie
ou une succession, sont imposables dans un Etat contractant lorsque I'actif d'une telle
soci&t6, socidtd de personnes (partnership), fiducie ou succession est principalement
constitu6, directement ou indirectement, de biens immobiliers situ6s darts cet Etat.
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4. Nonobstant les dispositions des paragraphes 2 et 3, les gains provenant de

I'alination de biens autres qu'immobiliers qui font partie de I'actif d'un dtablissement

stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans I'autre Etat contractant. ou de biens

autres qu'immobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un rdsident d'un Etat dispose

dans I'autre Etat, y compris de tels gains provenant de I'ali~nation de cet dtablissement

stable (seul ou avec 'enscmble de I'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans

cet autre Etat.

5. Les gains qu'un resident d'un Etat contractant tire de I'alidnation de navires
ou a~ronefs exploitts en trafic international ou de biens autres qu'immobiliers affects A
I*exploitation de ces navires ou adronefs ne sont imposables que dans cet Elt.

6. Les gains provenant de I'alidnation de tous biens autres que ceux qui sont

visds aux paragraphes I, 2, 3, 4 et 5 ne sont imposables que dans I'Etat contractant dont le

c~dant est un resident.

7. Les dispositions des paragraphes pr6cedents du present article ne s'appliquent
pas aux produits vis.s au paragraphe 5 de I'article 12.

ARTICLE 14

1. Les revenus qu'un rtsident d'un Etat contractant tire d'une profession libdrale

ou d'autres activit6s de caractre inddpendant ne sont imposables que dans cet Etat, i moins
que ce rdsident ne dispose de fagon habituelle dans I'autre Etat contractant d'une base fixe

pour l'exercice de ses activit6s. S'il dispose d'une telle base fixe, les revenus sont

imposables dans I'autre Etat mais uniquement dans la mesure o6 ils sont imputables A cette
base fixe.

2. L'expression 'profession librale" comprend notamment les activit.s

inddpendantes dordre scientifique, littraire, artistique, ducatif ou pddagogique. ainsi que
les activits ind pendantes des modecins. avocats. ingenieurs, architectes, dentistes et
comptables.

ARTICLE 15

1. Sous rdserve des dispositions des articles 16, 18, 19, 20 et 21, les salaires.
traitements et autres r~mun~rations similaires qu'un resident d'un Eta: contractant reqoit au
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titre d'un emploi salarid ne sont imposables que dans cet-Etat, A moins que 1'emploi ne soit
c~erc6 dans I'autre Etat contractant. Si l'emploi y est exerc6, les r6mundrations reques A ce
titre sont imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r6mundrations qu'un
resident d'un Etat contractant regoit au titre d'un emploi salari, exerc6 dans l'autre Etat

contractant ne sont imposables que dans le premier Etat si :

a) le bnfficiaire s~journe dans I'autre Etat pendant une p~riode ou des pdriodes
n'excddant pas au total 183 jours au cours de route p~riode de douze mois
cons6cutifs ; et

b) les r~munrations sont paydes par un employeur ou pour le compte d'un employeur
qui n'est pas un resident de I'autre Etat ; et

c) la charge des r~mundrations nest pas support6e par un 6tablissement stable ou une
base fixe que'l'employeur a dans I'autre Etat.

3. Nonobstant les dispositions des paragraphes I et 2, les r~muntrations reues

au titre d'un emploi salari6 exercd A bord d'un navire ou d'un aironef exploit~s en trafic
international par une entreprise d'un Etat contractant sont imposables dans cet Etat.

ARTICLE 16

Les jetons de presence et autres ritributions similaires qu'un resident d'un Etat
contractant reqoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration ou de surveillance
d'une soci&t6 qui est un resident de I'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre
Etat.

ARTICLE 17

1. a) Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15, les revenus qu'un
rdsident d'un Etat contractant tire de ses activitis personnelles exercdes dans I'autre Etat
contractant en tant qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de thEatre, de cinema, de la
radio ou de la t~l(vision, ou qu'un musicien, ou en tant que sportif, sont imposables dans

cet autre Etat.
b) Toutefois. ces revenus sont exondr&s d'imp6t dans cet autre Etat lorsque ces

activit~s sont financces pour une part importante par des fonds publics d'un Etat
contractant ou de ses collectivit~s locales ou par des fonds de leurs personnes
morales de droit public ou de leurs organismes sans but lucratif.
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2. a) Lorsque les revenus d'activitgs qu'un artiste ou un sportif exerce

personnellement et en cette qualit6 dans un Etat contractant sont attribugs non pas A I'artiste

ou au sportif lui-m&me mais A une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant

les dispositions des articles 7, 14 et 15, dans I'Etat contractant o6i les activitds de I'artiste ou

du sportif sont exerees.

b) Toutefois, ces revenus sont exongrgs d'imp6t dans cet Etat lorsque ces activitgs

sont financges pour une part importante par des fonds publics d'un Etat contractant

ou de ses collectivit~s locales ou par des fonds de leurs personnes morales de droit-

public ou de leurs organismes sans but lucratif.

ARTICLE 18

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 de l'article 19, les pensions et

autres rdmun~rations similaires pay6es A un r6sident d'un Etat contractant au titre d'un

emploi antdrieur ne sont imposables que dans cet Etat.

ARTICLE 19

1. a) Les rgmunrations, autres que les pensions, pay6es par un Etat contractant

ou l'une de ses collectivitts locales i une personne physique au titre de services rendus i cet

Etat ou i cette collectivit6 dans l'exercice de fonctions de caractre public ne sont

imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces rdmungrations ne sont imposables que dans l'autre Etat contractant si

les services sont rendus dans cet Etat et si la personne physique est un r6sident de

cet Etat qui :

i) poss~de la nationalit6 de cet Etat ; ou

ii) nest pas devenu un r6sident de cet Etat A seule fin de rendre les services.

2. a) Les pensions pay6es par un Etat contractant ou J'une de ses collectivit6s

locales, soit directement, soit par pr6lvement sur des fonds qu'ils ont constitu6s, A une

personne physique au titre de services rendus A cet Etat ou A cette collectivitd ne sont

imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois. ces pensions ne sont imposables que dans 'autre Etat contractant si la

personne physique est un r6sident de cet Etat et en poss6de la nationalit6.

3. Les dispositions des articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux rdmungrations

et pensions pay6es au titre de services rendus dans le cadre d'une activit6 industrielle ou

commerciale exercde par un Etat contractant ou l'une de ses collectivitgs locales.
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ARTICLE 20

1. Les sommes qu'un 6tudiant ou un stagiaire qui est, ou qui 6tait
immddiatement avant de se rendre dans un Etat contractant, un r6sident de l'autre Etat
contractant et qui sdjourne dans le premier Etat i seule fin d'y poursuivre ses etudes ou sa
formation, regoit pour couvrir ses frais d'entretien, d'dtudes ou de formation ne sont pas
imposables dans cet Etat, A condition qu'elles ne proviennent pa& de cet Etat.

2. Une personne physique qui est, ou qui dtait imm~diatement avant de se
rendre dans un Etat contractant, un resident de I'autre Etat contractant et qui s~journe dans
le premier Etat A titre temporaire pendant une pdriode ne d~passant pas deux ans en tant que
bAn~ficiaire d'une bourse, allocation ou rEcompense ayant pour objet principal le
financement d'6tudes ou de recherches et qui lui est versde par une organisation
gouvernementale, religieuse, charitable, scientifique, artistique, culturelle ou Educative est
exondree d'imp6t dans le premier Etat sur le montant de cette bourse, allocation ou
r6compense.

3. Une personne physique qui est, ou qui dtait imm6diatement avant de se
rendre dans un Etat contractant, un resident de I'autre Etat contractant, qui est un employd
ou un contractuel d'une entreprise de cet autre Etat ou d'une organisation de cet autre Etat
vis~e au paragraphe 2, et qui sdjourne dans le premier Etat A titre temporaire pendant une
p~riode n'exc6dant pas un an A seule fin d'acqu6rir une experience en mati~re technique,
professionnelle ou commerciale aupr~s d'une personne autre que cette entreprise ou cette
organisation, est exon~r6e d'imp6t dans le premier Etat sur les sommes provenant de I'autre
Etat et destinies i couvrir ses frais d'entretien.

ARTICLE 21

1. Une personne physique qui s~journe dans un Etat contractant pendant une
pdriode ne d~passant pas deux ans afin d'enseigner ou d'effectuer des travaux de recherche
dans une universitd, un lycde, une 6cole ou un autre dtablissement d'enseignement
officiellement reconnu situd dans cet Etat et qui est, ou qui 6tait imm~diatement avant ce
s~jour, un r6sident de lautre Etat contractant nest imposable que dans cet autre Etat sur les
r~mun~rations qui proviennent de cet enseignement ou de ces travaux de recherche et A
raison desquelles il est soumis A l'imp6t dans cet autre Etat.
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2. Les dispositions du paragraphe I ne s'appliquent pas aux revenus provenant

de travaux de recherche si ces travaux sont entrepris principalement en vue de la ralisation

d'un avantage particulier beneficiant A une ou plusieurs personnes dtermin6es.

ARTICLE 22

1. Les elements du revenu d'un resident d'un Etat contractant, d'ofi qu'ils

proviennent, qui ne sont pas traites dans les articles prec6dents de la presente Convention ne

sont imposables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe I ne s'appliquent pas aux revenus autres que

les revenus provenant de biens immobiliers tels qu'ils sont definis au paragraphe 2 de

I'article 6, lorsque le bMneficiaire de tels revenus, r6sident d'un Etat contractant, exerce

dans I'autre Etat contractant, soit une activite industrielle et commerciale par l'interm6diaire

d'un etablissement stable qui y est situd, soit une profession inddpendante au moyen d'une

base fixe qui y est situSe, et que le droit ou le bien generateur des revenus s'y rattache

effectivement. Dans ce cas. les dispositions de I'article 7 ou de I'article 14, suivant les cas,
sont applicables.

ARTICLE 23

1. a) En ce qui concerne la France, les doubles impositions sont eliminees de la

maniere suivante.
Les revenus qui proviennent du Japon, et qui sont imposables ou ne sont

imposables qu'au Japon conform6ment aux dispositions de la presente Convention, sont pris

en compte pour le calcul de l'imp6t franqais lorsque leur b6n6ficiaire est un resident de

France et qu'ils ne sont pas exemptds de F'imp6t sur les societes en application de la

legislation interne franqaise. Dans ce cas, I'imp6t japonais nest pas deductible de ces

revenus. mais le b6neficiaire a droit A un cr6dit d'imp6t imputable sur l'imp6t franqais. Ce
credit d'imp6t est egal :

i) pour les revenus non mentionnes au ii), au montant de l'imp6t franais

correspondant i ces revenus :

ii) pour les revenus vis6s aux articles 10, 11 et 12, aux paragraphes 1. 2 et 3
de I'article 13. au paragraphe 3 de I'article 15, et aux articles 16 et 17. au

montant de I'imp6t paye au Japon conform6ment aux dispositions de ces

articles ; toutefois, ce cr6dit d'imp6t ne peut exc6der le montant de
I'imp6t franrais correspondant A ces revenus.
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b) L'expression "imp6t frangais" employ6e au a ddsigne, nonobstant les dispositions
du a du paragraphe I de I'article 2, tous les imp6ts sur le revenu pergus pour le
compte de I'Etat franqais, quel que soit le systime de perception, sur le revenu
total. ou sur des 616ments du revenu, y compris les imp6ts sur les gains provenant

de Iali6nation de biens mobiliers ou immobiliers.

2. Sous reserve de la 16gislation japonaise relative i I'octroi d'un cr6dit
d ductible de l'imp6t japonais au titre d'un imp6t dO dans un pays autre que le Japon :

a) lorsqu'un r6sident du Japon reqoit des revenus provenant de France qui sont
imposables en France conform6ment aux dispositions de la Convention, le montant
de l'imp6t franais dO A raison de ces revenus constitue un credit admis en
d~duction de l'imp6t japonais A la charge de ce rdsident ; toutefois, le montant de
ce cr6dit ne peut excdder la fraction de l'imp6t japonais correspondant i ces
revenus

b) lorsque les revenus provenant de France consistent en dividendes pay(s par une

socit qui est un resident de France A une soci~t6 qui est un resident du Japon et

qui d6tient au moins 15 pour cent des droits de vote darts la socidtd qui paie les

dividendes ou au moins 15 pour cent du capital de cette societ6, le crddit tient

compte de I'imp6t frangais dO par cette soci.td au titre des revenus qui servent au

paiement des dividendes.

ARTICLE 24

1. Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis dans I'autre Etat

contractant i aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que

celles auxquelles sont ou pourront 8tre assujettis les nationaux de cet autre Etat qui se

trouvent dans la mime situation notamment au regard de la residence. La prdsente

disposition s'applique aussi, nonobstant les dispositions de I'article 1, aux personnes qui ne

sont pas des r~sidents d'un Etat contractant ou des deux Etats contractants.

2. L'imposition d'un dablissement stable qu'une entreprise d'un Etat

contractant a dans Iautre Etat contractant nest pas 6ablie dans cet autre Etat d'une fagon
moins favorable que Fimposition des entreprises de cet autre Etat qui exercent la mime

activitd. La pr.sente disposition ne peut etre interprdtde comme obligeant un Etat

contractant A accorder aux rdsidents de I'autre Etat contractant les deductions personnelles,

abattements et r ductions d'imp6t en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il

accorde A ses propres residents.
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3. A moins que les dispositions du paragraphe I de I'article 9, du paragraphe 9
de I'article 11 ou du paragraphe 7 de I'article 12 ne soient applicables, les intdrdts,
redevances et autres d6penses pay6s par une entreprise d'un Etat contractant i un r6sident
de I'autre Etat contractant sont d~ductibles, pour la d6termination des b6n~fices imposables
de cette entreprise, dans les mdmes conditions que s'ils avaient W pay6s A un r6sident du
premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en
partie, directement ou indirectemenE. d~tenu ou contr616 par un ou plusieurs residents de
I'autre Etat contractant. ne sont soumises dans le premier Etat aucune imposition ou
obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront 6tre
assujetties les autres entreprises similaires du premier Etat.

5. Les dispositions du present article s'appliquent, nonobstant les dispositions de
I'article 2, aux imp6ts de toute nature ou d6nomination.

ARTICLE 25

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou
par les deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition non
conforme aux dispositions de la pr~sente Convention, elle peut. inddpendamment des
recours pr~vus par le droit interne de ces Etats, soumettre son cas i I'autoritd compdtente de
I'Etat contractant dont elle est un resident ou, si son cas relive du paragraphe I de l'article

24, A celle de I'Etat contractant dont elle possde la nationalit6. Le cas doit 8tre soumis dans
les trois ans qui suivent la premiere notification de la mesure qui entraine une imposition
non conforme aux dispositions de la Convention.

2. L'autorit6 comp6tente s'efforce, si la reclamation lui parait fond~e et si elle
nest pas elle-m~me en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de rdsoudre le cas
par voie d'accord amiable avec I'autorit6 compdtente de I'autre Etat contractant. en vue
d'6viter une imposition non conforme A la Convention. L'accord est appliqud quels que
soient les ddlais pr~vus par le droit interne des Etats contractants.

3. Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants s'efforcent, par voie
d'accord amiable, de r~soudre les difficult~s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent
donner lieu l'interpr~tation ou lapplication de la Convention. Elles peuvent aussi se
concerter en vue d'dliminer la double imposition dans les cas non privus par la Convention.
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4. Les autoritds comp~tentes des Etats contractants peuvent communiquer
directement entre elles en vue de parvenir A un accord comme il est indiqud aux

paragraphes prcedents du present article.

ARTICLE 26

1. Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants 6changent les renseignements

n6cessaires pour appliquer les dispositions de la pr~sente Convention, ou celles de la

I6gislation interne des Etats contractants relative aux imp6ts vis~s par [a Convention. dans la

mesure oi l'imposition qu'elle prdvoit nest pas contraire A la Convention. L'6change de

renseignements nest pas restreint par ]'article I. Les renseignements requs par un Etat

contractant sont tenus secrets de la m~me mani re que les renseignements obtenus en

application de ]a I6gislation interne de cet Etat et ne sont communiques qu'aux personnes ou

autorit6s (y compris les tribunaux et organes administratifs) concern~es par 1'6tablissement

ou le recouvrement des imp6ts vis~s par la Convention, par les proc.dures ou poursuites

concernant ces inimp6ts, ou par les decisions sur les recours relatifs A ces imp6ts. Ces

personnes ou autoritds n'utilisent ces renseignements qu'A ces fins. Elles peuvent faire dtat

de ces renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans des jugements.

2. Les dispositions du paragraphe I ne peuvent en aucun cas 6tre interpr~t~es
comme imposant A un Etat contractant l'obligation :

a) de prendre des mesures administratives d~rogeant A sa lgislation et A sa pratique

administrative ou A celles de l'autre Etat contractant ,

b) de fournir des renseignements qui ne pourraient 6tre obtenus sur la base de sa
Idgislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de
I'autre Etat contractant :

c) de fournir des renseignements qui r~vleraient un secret commercial, industriel.
professionnel ou un proc6&l commercial ou des renseignements dont la

communication serait contraire a l'ordre public.

3. L'expression "imp6ts vis~s par la Convention" employee au paragraphe I
inclut, nonobstant les dispositions de I'article 2, les imp6ts de toute nature ou denomination

pergus par les Etats contractants.

ARTICLE 27

1. a) Chaque Etat contractant s'efforce de recouvrer les imp6ts de I'autre Etat
contractant de fagon que les exondrations ou reductions d'imp6t accord(es par cet autre Etat
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en vertu de la pr~sente Convention ne b~n~ficient pas A des personnes qui nont pas droit A
ces avantages. L'Etat contractant qui procde i ce recouvrement est responsable vis-A-vis de

I'autre Etat contractant des sommes ainsi recouvr~es.
b) Le Japon s'efforce de recouvrer le montant des paiements ou des remboursements

du Tr~sor frangais vis~s A I'article 10 de faon qu'ils ne b~n~ficient pas A des

personnes qui ny ont pas droit. Le Japon est responsable vis-i-vis de la France des

sommes ainsi recouvr6es.

2. Les dispositions du paragraphe I ne peuvent en aucun cas 6tre interpr&Aes

comme imposant A un Etat contractant qui s'efforce de recouvrer les imp6ts ou les

paiements ou remboursements I'obligation de prendre des mesures administratives ddrogeant

A la lgislation et A la pratique administrative de cet Etat, ou qui seraient contraires A I'ordre

public de cet Etat.

ARTICLE 28

Les dispositions de la prdsente Convention ne portent pas atteinte aux privileges

fiscaux dont bdn~ficient les agents diplomatiques ou les fonctionnaires consulaires en vertu,

soit des r~gles gdnrales du droit international, soit des dispositions d'accords particuliers.

ARTICLE 29

Lorsque les associ~s ou membres d'un fonds d'investissement agrA d'un Etat

contractant ont droit aux avantages pr~vus aux articles 10 ou II en tant que b6n6ficiaires

effectifs de dividendes ou d'intrfts regus par le fonds, ces avantages peuvent 8tre demandas
par les personnes charg6es de la gestion des fonds frangais, ou par les fiduciaires des fonds

japonais, pour la fraction des revenus qui correspond aux droits d6tenus dans le fonds par
les associds ou membres ayant droit . ces avantages. La satisfaction de cette demande en

tout ou partie par I'autre Etat contractant peut dtre subordonnde aux conditions que cet autre

Etat estime approprid d'imposer, apr~s avoir consultt le premier Etat, pour 6viter que les
avantages pr6vus par la pr6sente Convention ne soient accord6s A des associ6s ou membres
qui n'y ont pas droit. La satisfaction de cette demande par I'autre Etat contractant naffecte
en rien le droit qu'a cet Etat de recouvrer aupr8 des associs ou membres du fonds les
montants d'imp6t ou les paiements ou remboursements correspondant A des avantages
prdvus aux articles 10 ou 11 auxquels ils navaient pas droit.
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ARTICLE 30

1. La pr~sente Convention sera approuv~e par chacun des Etats contractants
conform~ment i ses dispositions constitutionnelles, et entrera en vigueur le trenti~me jour
apr~s la date de I'6change des notifications constatant cette approbation.

2. La Convention s'appliquera
a) en France :

i) en ce qui concerne les imp6ts pergus par voie de retenue A la source, aux
sommes imposables A compter du ler janvier de I'anne civile suivant
celle au cours de laquelle la Convention est entr e en vigueur ;

ii) en ce qui concerne les imp6ts sur le revenu qui ne sont pas pergus par vole

de retenue A la source, aux revenus affdrents, selon le cas, A loute annie

civile ou i tout exercice commengant A compter duler janvier de I'ann~e

civile suivant celle au cours de laquelle la Convention est entre en
vigueur ;

iii) en ce qui concerne les autres imp&s, aux impositions dont le fait
ggndrateur interviendra A compter du ler janvier de l'anne civile suivant
celle au cours de laquelle la Convention est entr6e en vigueur

b) au Japon :
i) en ce qui concerne les imp6ts pergus par voie de retenue A la source, aux

sommes imposables A compter du ler janvier de l'ann6e civile suivant
celle au cours de laquelle la Convention est entr6e en vigueur ;

ii) en ce qui concerne les imp6ts sur le revenu qui ne sont pas pergus par vote
de retenue A la source, aux revenus aff~rents A toute annde d'imposition
commengant A compter du ler janvier de I'ann6e civile suivant celle au
cours de laquelle la Convention est entr en vigueur ;

iii) en ce qui concerne les autres imp6ts, aux impositions affdrentes A toute
annie d'imposition commengant A compter du ler janvier de I'annde civile
suivant celle au cours de laquelle la Convention est entr&e en vigueur.

3. La Convention entre le Gouvernement de [a Rpublique franqaise et le
Gouvernement du Japon en vue d'6viter les doubles impositions en mati~re d'imp6ts sur le
revenu, sign~e A Paris le 27 novembre 19641. et amendde par I'avenant sign6 A Paris le
10 mars 19812, cessera d'6tre en vigueur, et ses dispositions cesseront de s'appliquer, en ce

I Nations Unies, Recueji des Traitds, vol. 569, p. 157.
2

Ibid, vol. 1263, p. 357.
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qui concerne les impositions auxquelles s'appliquera la prdsente Convention conform~ment
aux dispositions du paragraphe 2.

ARTICLE 31

La prdsente Convention demeurera en vigueur sans limitation de dure.
Toutefois, chacun des Etats contractants pourra la d6noncer moyennant un priavis notifid
par la voie diplomatique au plus tard le 30 juin de toute ann6e civile commengant apr~s
l'expiration d'une pdriode de cinq ans d compt~e i partir de la date de son entree en
vigueur et, dans ce cas, elle ne sera plus applicable

a) en France :
i) en ce qui concerne les imp6ts per;us par voie de retenue A la source, aux

sommes imposables A compter du ler janvier de I'ann~e civile suivant
celle au cours de laquelle la d6nonciation aura 6t notifie ;

ii) en ce qui concerne les imp6ts sur le revenu qui ne sont pas pergus par voie
de retenue A la source, aux revenus affirents, selon le cas, i toute annde
civile ou A tout exercice commengant A compter du ler janvier de I'annde
civile suivant celle au cours de laque!le la d6nonciation aura 6t6 notifige :

iii) en ce qui concerne les autres imp6ts, aux impositions dont le fait
g6ndrateur interviendra i compter du ler janvier de I'ann6e civile suivant
celle au cours de laquelle la d6nonciation aura dtd notifide

b) au Japon :
i) en ce qui concerne les imp6ts perqus par voie de retenue i la source, aux

sommes imposables A compter du ler janvier de I'ann6e civile suivant
celle au cours de laquelle la d~nonciation aura &6 notifi~e ;

ii) en ce qui concerne les imp6ts sur le revenu qui ne sont pas perqus par voie
de retenue A la source, aux revenus affgrents A toute ann6e d'imposition
commentant i compter du ler janvier de I'annee civile suivant celle au
cours de laquelle la d~nonciation aura W notifi6e :

iii) en ce qui concerne les autres imp6ts, aux impositions affgrentes A toute
annde d'imposition commen.ant A compter du ler janvier de I'ann6e civile
suivant celle au cours de laquelle la dgnonciation aura dtd notifiee.
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EN FOI DE QUOI les soussignds. dOment autorists A cet effet par leurs

Gouvernements respectifs, ont signd la prisente Convention.

FAIT A 141%ro ,le 3 t &1, 199Sf. en double exemplaire. en langues

franise et japonaise, les deux textes faisant .galement foi.

Pour le Gouvernement
de la Rpublique franqaise:

PIERRE MARANI
Directeur du Cabinet

du Ministre du Budget,
Charg6 de la Communication

Pour le Gouvernement
du Japon:

KoICHIRo MATSUURA
Ambassadeur du Japon

en France
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PROTOCOLE

Au moment de proc.der A la signature de la Convention entre le Gouvernement

de la Rpublique francaise et le Gouvernement du Japon en vue d'dviter les doubles

impositions et de pr~venir 1'6vasion et la fraude fiscales en mati~re d'imp6ts sur le revenu

(ci-apris ddnomm6e "la Convention"), les soussignds sont convenus des dispositions

suivantes qui font partie int~grante de la Convention.

1. En ce qui concerne le paragraphe I de I'article 2 et le paragraphe 5 de

]'article 10 de la Convention, it est entendu que ['expression "imp6t japonais" ne comprend

pas l'imp6t prevu i larticle 8 de la loi japonaise n' 34 de 1965 relative A l'imp6t sur les

soci6t6s.

2. En ce qui concerne le paragraphe 2 de larticle 3 de la Convention, ii est
entendu que le sens attribu6 i un terme ou expression par le droit fiscal d'un Etat
contractant prdvaut sur le sens attribud i ce terme ou expression par les autres branches du

droit de cet Etat.

3. En cc qui concerne I'article 4 de la Convention, it est entendu que
a) pour I'application du paragraphe I de I'article 23 de la Convention. ['expression

"r6sident de France" comprend toute soci6t6 de personnes ainsi que tout

groupement de personnes soumis par la 16gislation interne frangaise A un r6gime

fiscal analogue A celui des socidt~s de personnes, qui a son sifge de direction
effective en France et qui ny est pas soumis A I'impbt sur les socidts;

b) pour I'application de la Convention par le Japon :
i) l'expression "r6sident d'un Etat contractant" comprend, lorsque cet Etat est

la France, toute socidtd de personnes ainsi que tout groupement de
personnes soumis par la 16gislation interne francaise a un regime fiscal

analogue A celui des socict6s de personnes, qui a son siege de direction
effective en France et ny est pas soumis Al l'imp6t sur les soci6t&s, mais
seulement dans la mesure o6 les revenus de cette societ6 ou de ce
groupement sont soumis A l'imp6t en France en rant que revenus d'un

rdsident au niveau des associds ou membres de la soci&t6 ou du
groupement ;

ii) lorsqu'un ou plusieurs associ6s ou membres d'une telle soci~t6 de
personnes ou d'un tel groupement de personnes ne sont pas des residents

de France. mais d'un Etat tiers, I'assujettissement A l'imp6t japonais de la
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soci&dt ou du groupement est determine conformdment A la convention ou

A 'accord en vue d'dviter les doubles impositions, s'il en existe, entre le

Japon et cet Etat, dans la mesure o6 ces associds ou membres sont des

rdsidents de cet Etat au sens de cette convention ou de cet accord.

4. En ce qui concerne I'article 9 de la Convention, il est entendu que lorsqu'il

est procd&d A un ajustement pr~vu au paragraphe 2 de cet article, les autorit~s comptentes

des Etats contractants peuvent convenir de ne pas appliquer d'intdrkts de retard aux sommes

dues A la suite des redressements effectuis conform~ment aux dispositions du paragraphe 1

de cet article, si des inttrkts moratoires ne sont pas versds au titre des sommes d~grev~es A

la suite de I'ajustement.

5. En ce qui concerne le paragraphe 3 de I'article 10 de la Convention, une

socidt6 qui est un rdsident d'un Etat contractant nest pas considdrde comme un resident

qualifid de cet Etat lorsque plus de 50 pour cent des dividendes payds par la soci6t6 ont pour

bdn(ficiaires effectifs

a) un Etat autre qu'un Etat contractant ou un Etat qualifi6, ses collectivitds locales ou

les institutions de droit public de cet Etat ou de ses collectivit~s locales : ou

b) des personnes physiques qui ne sont pas des residents d'un Etat contractant ou d'un

Etat qualifid ; ou

c) des soci&dts qui ne sont pas des residents d'un Etat contractant ou d'un Etat qualifi6

et dont au plus 50 pour cent du capital est d6tenu directement ou indirectement par
un ou plusieurs Etats, collectivitks, personnes morales, personnes physiques ou

socidt6s visas aux aa), bb) et cc) du ii) du a du paragraphe 3 prdcitd ou par toute

combinaison de ceux-ci ; ou

d) toute combinaison d'un ou plusieurs Etats, collectivitds, institutions, personnes

physiques ou soci&tds visds aux a, b et c.

6. En ce qui concerne le paragraphe 8 de I'article 10 de la Convention. il est

entendu que le terme "dividende" inclut tous les revenus distribu6s par une socidt6 qui sont

mis i la disposition de ses associ~s et ont un rapport avec leurs droits sociaux et qui sont

soumis au m6me rdgime fiscal que les revenus d'actions ou parts par la Igislation fiscale de

revenus distribu6s sont consid6rds comme soumis en France au meme r6gime fiscal que les

revenus d'actions ou-pars m6me s'ils ne donnent pas droit au credit d'imp6t frangais (avoir

fiscal).
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7. En ce qui concerne le paragraphe 3 de I'article 11 de la Convention, il est

entendu que l'expression "crdances assur~es* ddsigne :
a) nonobstant les dispositions de ce paragraphe 3. les cr~ances assurdes par la

Compagnie Frangaise d'Assurance pour le Commerce Ext~rieur (COFACE) pour
le compte de l'Etat franais conformgment aux dispositions du d~cret n* 94-376 du

14 mai 1994 ; et

b) les cr~ances assuries par le Gouvernement du Japon conform~ment aux dispositions

de la loi n* 67 de 1950 relative A I'assurance du commerce international.

8. En ce qui concerne les articles 12 et 13 de la Convention, il est entendu que
les dispositions du paragraphe 5 de I'article 12 et du paragraphe 7 de I'article 13 ne
s'appliquent pas aux produits d'une veritable alienation d'un droit d'auteur sur une oeuvre
litt~raire, artistique, ou scientifique (y compris les logiciels, les films cin6matographiques et
les films ou bandes pour les dmissions radiophoniques ou tl vis&es), d'un brevet, d'une
marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module, d'un plan, ou d'une
formule ou d'un pro.d& secrets. Les dispositions des paragraphes 4 et 6 de I'article 13
s'appliquent aux gains provenant d'une telle alidnation. Une ali6nation est consid6r~e
comme vdritable si le c6dant ne conserve aucun droit sur les biens concerns.

9. En ce qui concerne I'article 17 de la Convention, il est entendu que
l'expression "personne morale de droit public" comprend, dans le cas du Japon, la

Fondation du Japon.

10. En ce qui concerne I'article 19 de la Convention, il est entendu que
a) les dispositions de cet article s'appliquent aussi aux r6mundrations pay6es par une

institution de droit public d'un Etat contractant dont les activit6s ont exclusivement
un caractire public, i condition que ces r~mun6rations soient soumises A ['imp6t
dans cet Etat ;

b) les dispositions du ii) du b du paragraphe 1 de cet article ne s'appliquent pas i une
personne physique qui 6tait un fonctionnaire ou agent du premier Etat contractant
ou de l'une de ses collectivit6s locales imm6diatement avant de se rendre dans
I'autre Etat contractant.

11. En ce qui concerne le paragraphe I de l'article 23 de la Convention. il est
entendu que :

a) l'expression "montant de I'imp6t franqais correspondant A ces revenus" employde
aux i) et ii) du a de ce paragraphe I d~signe :
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i) lorsque l'imp6t dG A raison de ces revenus est calculd par application d'un

taux proportionnel, le produit du montant des revenus nets consid~r~s par

le taux qui leur est effectivement appliqu6 ;

ii) lorsque l'imp6t dG i raison de ces revenus est calcul par application d'un

barme progressif, le produit du montant des revenus nets considdr s par

le taux r~sultant du rapport entre l'imp6t effectivement dO A raison du

revenu net global imposable selon la legislation frangaise et le montant de

ce revenu net global,

b) 1'expression "montant de I'imp~t pay6 au Japon" employee au ii) du a du

paragraphe I prdcitd ddsigne le montant de l'imp6t japonais effectivement support
A titre d~finitif A raison des revenus consid6rds, conform~ment aux dispositions de

la Convention, par le rdsident de France bWndficiaire de ces revenus.

12. En ce qui concerne le paragraphe 2 de I'article 23 de la- Convention,

l'expression "Sous reserve de la I6gislation japonaise" signifie que sont rdglhes

conform~ment A cette legislation les modalitds d'application du crdit prdvu A ce

paragraphe.

13. En ce qui concerne le paragraphe I de I'article 24 de la Convention, il est

entendu qu'une personne physique, une personne morale. une soci~t6 de personnes ou une

association ou un organisme qui est un resident d'un Etat contractant ne se trouve pas dans

]a meme situation qu'une personne physique, une personne morale, une societ6 de
personnes ou une association ou un organisme qui nest pas un rdsident de cet Etat ; et ce,

m~me si les personnes morales, les soci~t s de personnes, les associations ou les organismes

sont considdr6s dans le cas de la France, en application des dispositions du h du paragraphe

I de I'article 3, comme des nationaux de I'Etat dont ils sont des residents.

14. En ce qui concerne I'article 28 de la Convention, il est entendu que
a) nonobstant les dispositions de Iarticle 4 de la Convention, un agent diplomatique

ou un fonctionnaire consulaire d'un Etat contractant, qui se trouve sur le territoire
de I'autre Etat contractant ou d'un Etat tiers, est considdrd aux fins de Ia

Convention comme un resident de I'Etat accr.ditant, A condition qu'il soit soumis

dans cet Etat accr.ditant aux m~mes obligations, en matibre d'imp6t sur I'ensemble

de son revenu, que les residents de cet Etat

b) la Convention ne s'applique pas aux organisations internationales, A leurs organes

ou A leurs fonctionnaires, ni aux personnes qui sont membres d'une mission
diplomatique ou d'un poste consulaire d'un Etat tiers, Iorsqu'ils se trouvent sur le
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territoire d'un Etat contractant et ne sont pas soumis dans l'un ou I'autre Etat

contractant aux m~mes obligations, en mati&re d'imp6ts sur ['ensemble de leur

revenu, que les r.sidents de cet Etat.

15. En ce qui concerne les dispositions de I'article 29 de la Convention, il est

entendu que :
a) l'expression "fonds d'investissement agrM d'un Etat contractant" d.signe

i) lorsque cet Etat est la France, les fonds communs de placement et les
soci6tds d'investissement A capital variable visds par la loi no 88-1201 du
23 d6cembre 1988, telle qu'elle 6tait en vigueur A la date de signature de
la Convention et n'a pas dt6 modifi:e apr~s cette date, ou I'a 6 de faqon
mineure sans que son 6conomie gdn6rale en soit affect6e ;

ii) lorsque cet Etat est le Japon, les trusts d'investissement en valeurs
mobili res visas A I'article 2 de la Ioi no 198 de 1951 relative aux trusts
d'investissement en valeurs mobili~res, les trusts de pr.ts vis6s A I'article 2
de la loi no 195 de 1952 relative aux trusts de pr6ts, et les trusts A gestion
conjointe visas A I'article 2 de la loi no 33 de 1965 relacive i l'imp6t sur le
revenu, telles qu'elles 6taient en vigueur i la date de signature de la

Convention et nont pas 6 modifi6es apr~s cette date, ou 'ont 6t6 de
fagon mineure sans que leur dconomie g~n6rale en soit affect6e ; et

iii) d'autres fonds d'investissement similaires A ceux qui sont mentionn6s aux
i) et ii), A condition qu'ils soient agrd6s par dchange de notes
diplomatiques entre les gouvernements des Etats contractants.

b) Lorsqu'une demande en vue de b6ndficier d'une r6duction d'imp6t ou d'un autre
avantage pr6vus aux articles 10 ou 11 de la Convention est faite par la personne
charg6e de la gestion, ou le fiduciaire, d'un fonds d'investissement agr66 d'un Etat
contractant, conformgment aux dispositions de I'article 29 de la Convention,
I'autoritd comp6tente de I'autre Etat contractant dans lequel la demande est faite
peut exiger deces personnes qu'elles fournissent des informations sur le point de
savoir si les associ6s ou membres du fonds sont des rdsidents du premier Etat.

16. a) Si [a Ikgislation interne franqaise autorise des soci6tes qui sont des
rdsidents de France i d6terminer leurs b6nefices imposables en fonction d'une consolidation
englobant notamment les rdsultats de filiales qui sont des rdsidents du Japon ou
d'tablissements stables situds au Japon, les dispositions de ]a Convention ne s'opposent pas
SI'application de cette Igislation, lorsque. sous rdserve des dispositions de la Igislation

interne franqaise, ['imp6t japonais pay6 sur les resultats de ces filiales ou de ces
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6tablissements stables qui sont pris en compte pour I'assiette de I'imp6t frangais de ces
residents de France fair l'objet d'un credit dbductible de cet imp6t.

b) Si. conform6ment a sa lgislation interne, la France d6termine les b~ndfices
imposables de r~sidents de France en d~duisant les deficits de filiales qui sont des
residents du Japon ou d'6tablissements stables situts au Japon, et en intdgrant les
b~ndfices de ces filiales ou de ces 6tablissements stables i concurrence du montant
des d6ficits d~duits. les dispositions de la Convention ne s'opposent pas a
I'application de cette legislation.

17. a) II est entendu que les dispositions de I'article 212 du code general des
imp6ts frangais relatif A la sous-capitalisation, ou toutes autres dispositions analogues qui
amenderaient ou remplaceraient celles de cet article. sont applicables, mais seulement dans
la mesure o6 leur application est conforme aux principes du paragraphe I de I'article 9 de la
Convention.

b) Les dispositions de la Convention n'emp6hent en rien la France d'appliquer les
dispositions de 'article 209 B de son code g6ndral des imp ts ou routes autres
dispositions analogues qui amenderaient ou remplaceraient celles de cet article.

18. L'autorit6 compotente frangaise peut prescrire des procddures et des
obligations d~claratives en ce qui concerne les modalit6s d'application de la Convention par
[a France.

19. Pour I'application de la Convention. il est entendu que I'autorit6 comp6tente
d'un Etatr contractant peut. apres avoir consult6 I'autorite competente de I'autre Etat
contractant. exiger des personnes qui demandent 4 bdn6ficier d'un avantage prdvu par la
Convention une attestation .tablie par I'autoritt compkrente ou les autoritds approprides de
cet Etar. certifiant que ces personnes sont des residents de cet autre Etat. ou, le cas dch6ant.
des r~sidents qualifids de cet autre Etat au sens du paragraphe 3 de I'article 10.
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EN FOI DE QUO! les soussign~s, dfment autoris~s A cet effet par leurs

Gouvernements respectifs. ont sign6 le present protocole.

FAIT i (IGe . le I 41aw, 19 If, en double exemplaire, en langues

franaise et japonaise, les deux textes faisant 6galement foi.

Pour le Gouvernement
de la R6publique franqaise:

PIERRE MARIANI
Directeur du Cabinet

du Ministre du Budget,
Charg6 de la Communication

Pour le Gouvernement
du Japon:

KoICHIRO MATSUURA
Ambassadeur du Japon

en France
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION' BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE FRENCH
REPUBLIC AND THE GOVERNMENT OF JAPAN FOR THE
AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION AND THE PREVENTION
OF FISCAL EVASION AND FRAUD WITH RESPECT TO TAXES
ON INCOME

The Government of the French Republic and the Government of Japan,

Desiring to conclude a Convention for the avoidance of double taxation and the
prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income,

Have agreed as follows:

Article 1

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the
Contracting States.

Article 2

1. This Convention shall apply to the following taxes:

(a) In the case of France:

(i) The income tax;

(ii) The corporation tax;

(iii) Annual flat-rate tax of companies;

including any taxes withheld at source, prepayments or advance payments with
respect to the above-mentioned taxes;

(hereinafter referred to as "French tax");
(b) In the case of Japan:

(i) The income tax;

(ii) The corporation tax;

(iii) The local per capita income tax;

(hereinafter referred to as "Japanese tax").

2. The Convention shall apply also to any identical or substantially similar
taxes, national or local, which are imposed after the date of signature of the Conven-
tion in addition to, or in place of the taxes referred to in paragraph 1. The competent
authorities of the Contracting States shall notify each other as soon as possible of
any significant changes which have been made in their respective taxation laws.

'Came into force on ;4 March 1995 by notification, in accordance with article 30.
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Article 3
1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

(a) The term "France" means the European and overseas departments of the
French Republic, including the territorial seas and any area beyond the territorial
seas over which the French Republic, in accordance with international law, has
sovereign rights for the purposes of the exploration and exploitation of the natural
resources of the seabed and subsoil thereof;

(b) The term "Japan", when used in a geographical sense, means all the terri-
tory of Japan, including its territorial sea, in which the laws relating to Japanese tax
are in force, and all the area beyond its territorial sea, including the sea-bed and
subsoil thereof, over which Japan has jurisdiction in accordance with international
law and in which the laws relating to Japanese tax are in force;

(c) The terms "Contracting State" and "other Contracting State" mean France
or Japan, as the case may be;

(d) The term "tax" means the French tax or the Japanese tax, as the case may
be;

(e) The term "person" includes an individual, a company and any other body of
persons;

(f) The term "company" means any body corporate or any entity which is
treated as a body corporate for tax purposes;

(g) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other
Contracting State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a
Contracting State and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting
State;

(h) The term "nationals" means:
(i) In France, all individuals possessing French nationality and all legal persons,

partnerships or associations created under the laws of France;
(ii) In Japan, all individuals possessing Japanese nationality and all legal persons

created or organized under the laws of Japan as well as all bodies without juridi-
cal personality treated for the purposes of the Japanese tax as legal persons
created or organized under the laws of Japan;

(i) The term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft
operated by an enterprise of a Contracting State, except when the ship or aircraft is
operated solely between places in the other Contracting State;

(j) The term "competent authority" means:
(i) In France, the Minister of the Budget or his authorized representative;

(ii) In Japan, the Minister of Finance or his authorized representative.

2. As regards the implementation of the Convention by a Contracting State,
any term not defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the
meaning which it has under the tax laws of that State concerning the taxes to which
the Convention applies.
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Article 4

1. For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting
State" means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by
reason of his domicile, residence, head office, place of management or any other
criterion of a similar nature. However, this term does not include persons who are
liable to tax in that State in respect only of income from sources situated therein.

2. Where by reasons of the provisions of paragraph 1 an individual is a resi-
dent of both Contracting States, then his status shall be determined as follows:

(a) He shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent
home available to him; if he has permanent home available to him in both States, he
shall be deemed to be a resident of the State with which his personal and economic
relations are closer (centre of vital interests);

(b) If the State in which he has his centre of vital interests cannot be deter-
mined, or if he does not have a permanent home available to him in either State, he
shall be deemed to be a resident of the State in which he has an habitual abode;

(c) If he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be
deemed to be a resident of the State of which he is a national;

(d) If he is a national of both States or of neither of them, the competent author-
ities of the States shall settle the question by mutual agreement.

3. Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an
individual is a resident of both Contracting States, then the competent authorities of
the Contracting States shall determine by mutual agreement the Contracting State
of which that person shall be deemed to be a resident for the purposes of this
Convention.

Article 5
1. For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment"

means a fixed place of business through which the business of an enterprise is
wholly or partly carTied on.

2. The term "permanent establishment" includes especially:

(a) A place of management;

(b) A branch;

(c) An office;

(d) A factory;

(e) A workshop;

(f) A mine, an oil well or gas well, a quarry or any other place of extraction of
natural resources.

3. A construction or assembly site shall not constitute a permanent estab-
lishment unless it is in operation for more than 12 months.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this article, the term "perma-
nent establishment" shall be deemed not to include:

(a) The use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of
goods or merchandise belonging to the enterprise;
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(b) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of storage, display or delivery;

(c) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of processing by another enterprise;

(d) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of
purchasing goods or merchandise or of collecting information for the enterprise;

(e) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of
carrying on, for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary char-
acter;

(f) The maintenance of a fixed place of business solely for any combination
of activities mentioned in subparagraphs (a) to (e), provided that the overall activity
of the fixed place of business resulting from this combination is of a preparatory or
auxiliary character.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person
- other than an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies - is
acting on behalf of an enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting
State an authority to conclude contracts in the name of the enterprise, that enter-
prise shall be deemed to have a permanent establishment in that State in respect of
any activities which that person undertakes for the enterprise, unless the activities
of such a person are limited to those mentioned in paragraph 4 which, if exercised
through a fixed place of business, would not make this fixed place of business a
business establishment under the provisions of that paragraph.

6. An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a
Contracting State merely because it carries on business in that State through a
broker, general commission agent or any other agent of an independent status, pro-
vided that such persons are acting in the ordinary course of their business.

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls
or is controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or
which carries on business in that other State (whether through a permanent estab-
lishment or otherwise) shall not of itself constitute either company a permanent
establishment of the other.

Article 6
1. Income derived from immovable property (including income from agricul-

ture or forestry) may be taxed in the Contracting State in which such property is
situated.

2. The term "immovable property" shall have the meaning which it has under
the law of the Contracting State in which the property in question is situated. The
term shall in any case include property accessory to immovable property, livestock
and equipment used in agriculture and forestry, rights to which the provisions of
general law respecting landed property apply, usufruct of immovable property and
rights to variable or fixed payments as consideration for the working of, or the right
to work, mineral deposits, sources and other natural resources. Ships, boats and
aircraft shall not be regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct
use, letting or use in any other form of immovable property.
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4. The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the income from
immovable property of an enterprise and to income from immovable property used
for the performance of independent personal services.

5. Notwithstanding the provisions of articles 7 and 14, where a person owns
shares or other rights in a company that entitle the associates or members of such
company to the use of immovable property situated in a Contracting State, the
income earned by that person from the letting or use in any other form (except for
occupation by that person himself) of that right to use such immovable property
may be taxed in that State.

Article 7
1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in

that State unless the enterprise carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein. If the enterprise carries on
business as aforesaid, the profits of the enterprise may be taxed in the other State
but only so much of them as is attributable to that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Con-
tracting State carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein, there shall in each Contracting State be attributed to
that permanent establishment the profits which it might be expected to make if it
were a distinct and separate enterprise engaged in the same or similar activities
under the same or similar conditions and dealing wholly independently with the
enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In the determination of the profits of a permanent establishment, there shall
be allowed as deductions expenses which are incurred for the purposes of the per-
manent establishment, including executive and general administrative expenses so
incurred, whether in the State in which the permanent is situated or elsewhere.

4. In so far as it has been customary in a Contracting State to determine the
profits to be attributed to a permanent establishment on the basis of an apportion-
ment of the total profits of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2
shall preclude that State from determining the profits to be taxed by such an appor-
tionment as may be customary; the method of apportionment adopted shall, how-
ever, be such that the result shall be in accordance with the principles contained in
this article.

5. No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the
mere purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the
enterprise.

6. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to
the permanent establishment shall be determined by the same method year by year
unless there is good and sufficient reason to the contrary.

7. Where profits include items of income which are dealt with separately in
other articles of this Convention, then the provisions of those articles shall not be
affected by the provisions of this article.

Article 8
1. Profits derived by an enterprise of a Contracting State from the operation

of ships or aircraft in international traffic shall be taxable only in that State.
Vol. 1948, 1-33383
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2. Notwithstanding the provisions of article 2, paragraph 1, with respect to the
operation of ships or aircraft in international traffic by an enterprise of a Contracting
State, if that enterprise is a French enterprise, it shall be exempt from the payment
of corporation taxes and taxes on industrial or commercial buildings in Japan, and,
if that enterprise is a Japanese enterprise, it shall automatically be exempt in France
from the payment of the professional tax and supplementary taxes. This automatic
exemption or tax relief shall also apply to any identical or substantially similar taxes,
national or local, which are imposed after the date of signature of this Convention,
in addition to, or in place of the taxes referred to in the preceding sentence.

3. The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participa-
tion in a pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9

1. Where:
(a) An enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the

management, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or
(b) The same persons participate directly or indirectly in the management, con-

trol or capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other
Contracting State,
and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in
their commercial or financial relations which differ from those which would be
made between independent enterprises, then any profits which would, but for those
conditions, have accrued to one of the enterprises, but by reason of those conditions,
have not so accrued, may be included in the profits of that enterprise and taxed
accordingly.

2. Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that
State - and taxes accordingly - profits on which an enterprise of the other Con-
tracting State has been charged to tax in that other State and that the competent
authorities of the Contracting States decide, after consulting each other, that all or
part of the profits so included are profits which would have accrued to the enterprise
of the first-mentioned State if the conditions made between the two enterprises had
been those which would have been made between independent enterprises, then that
other State shall make an appropriate adjustment to the amount of the tax charged
therein on those profits. In determining such adjustment, due regard shall be had to
the other provisions of this Convention.

Article 10

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to
a resident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. (a) The dividends referred to in paragraph 1 may also be taxed in the Con-
tracting State of which the company paying the dividends is a resident and according
to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of the dividends
the tax so charged shall not exceed 15 per cent of the gross amount of the dividends;

(b) Notwithstanding the provisions of subparagraph (a), the dividends referred
to in paragraph 1 may also be taxed in the Contracting State of which the company
paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if the
recipient is the beneficial owner of the dividends the tax so charged shall not exceed
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5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a company
which has held for the entire six-month period immediately preceding the end of the
financial year for which dividends were declared:

(i) Directly or indirectly at least 15 per cent of the capital of the company paying
the dividends where that company is a resident of France;

(ii) Directly at least 15 per cent of voting rights in the company paying the dividends
where that company is a resident of Japan.

(c) Notwithstanding the provisions of subparagraphs (a) and (b), the dividends
referred to in paragraph 1 shall be taxable only in the Contracting State of which the
recipient of the dividends is a resident, if that person is the beneficial owner of the
dividends and is a company which is a legal resident of that State and which has held
for the entire six-month period immediately preceding the end of the financial year
for which dividends were declared:

(i) Directly or indirectly at least 15 per cent of the capital of the company paying
the dividends where that company is a resident of France;

(ii) Directly at least 15 per cent of voting rights in the company paying the dividends
where that company is a resident of Japan.

(d) The provisions of this paragraph shall not affect the taxation of the com-
pany in respect of the profits out of which the dividends are paid.

3. (a) As regards the application of the provisions of paragraph 2 (c), the term
"company which is a qualified resident of that State" shall mean a company which
is a resident of that State and which satisfies one of the following requirements:

(i) The company's shares are legally traded on a regulated stock market of either
Contracting State; or

(ii) More than 50 per cent of the company's capital is held directly or indirectly by:

(aa) Either Contracting State or by a qualified State, their local authorities or by
the public agencies of those States or authorities; or

(bb) One or more individuals who are residents of either Contracting State or of
a qualified State; or

(cc) One or more companies which are residents of either Contracting State and
whose shares are legally traded on a regulated stock market of either State,
or one or more companies which are residents of a qualified State and
whose shares are legally traded on a regulated stock market of that State; or

(dd) Any combination of one or more States, authorities, legal persons, individu-
als or companies referred to in subparagraphs (aa), (bb) and (cc).

(b) (i) As regards the application of the provisions of subparagraph (a) (ii),
shares or stocks shall be deemed to be owned indirectly when they are held by one
or more chain companies in a consortium and when more than 50 per cent of the
capital of each chain company is held by:

(aa) One or more chain companies; or

(bb) Either Contracting State or a qualified State, the local authorities or public
agencies of those States or authorities, or one or more individuals or companies
referred to in subparagraphs (ii) (a) (bb) and (cc); or
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(cc) Any combination of one or more States, local authorities, public agencies, indi-
viduals or companies referred to in subparagraphs (aa) and (bb).

(ii) However, the shares or stocks of a company which is a resident of a Con-
tracting State shall not be considered as being held indirectly by a resident of a
qualified State which is not itself a chain company if the chain companies acting as
intermediaries in the consortium between the company which is a resident of a
Contracting State and the resident of a qualified State are not all residents of a
Contracting State or of a qualified State.

(iii) It is understood that shares or stocks shall be considered as being indi-
rectly owned even if one or more chain companies in a consortium do not meet
the requirements of paragraph 3 (b) (i) or (b) (ii) above so long as there is another
consortium in which all the chain companies meet those requirements.

(c) As regards the application of the provisions of paragraphs 3 (a) and (b), the
term "qualified State" shall mean any State with which the Contracting State of
which the company paying the dividends is a resident has a convention or agreement
in force for the avoidance of double taxation and which provides for benefits equiva-
lent to those that are provided for under paragraph 2 (c).

4. (a) A resident of Japan who receives dividends from a company which is a
resident of France, dividends of which it is the effective beneficiary and which, if
received by a resident of France, would entitle such resident to a tax credit (avoir
fiscal) shall be entitled to a payment from the French Treasury equal to such tax
credit (avoirfiscal) reduced by the tax provided for under paragraph 2 (a) of this
article.

(b) The provisions of subparagraph (a) above shall not be applicable to a resi-
dent of Japan who is:

(i) An individual, or

(ii) A company which does not hold, directly or indirectly, at least 15 per cent of the
capital of the company paying the dividends.
(c) The provisions of subparagraph (a) of this paragraph shall be applicable

only if the effective owner of the dividends is subject to Japanese tax in respect of
the dividends and payment from the French Treasury.

(d) The gross amount of the payment from the French Treasury provided for
under subparagraph (a) shall be deemed to be dividends for the purposes of this
Convention.

5. (a) A joint pension fund exempted from the Japanese tax which is consti-
tuted and established in Japan for the sole purpose of paying out retirement benefits
shall, with the exception of the provisions of paragraph 4, be deemed to be a resident
of Japan for the purposes of this article. Where such fund receives from a company
which is a resident of France dividends of which it is the effective owner and which,
if received by a resident of France, would entitle that resident to a tax credit (avoir
fiscal), it shall be entitled to a payment from the French Treasury equal to thirty
eighty-fifths of such tax credit (avoirfiscal) less the tax provided for under para-
graph 2 (a), provided it does not hold directly or indirectly at least 10 per cent of the
capital of the company paying the dividends.

(b) If the ratio stipulated by French fiscal law between the tax credit (avoir
fiscal) and dividends ceases to be equal to half, the fraction specified under subpara-
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graph (a) shall be amended so that the amount of payment from the French Treasury
referred to in subparagraph (a) corresponds to the amount of the tax on dividends
withheld at source and the payment from the French Treasury.

(c) The gross amount of the payment from the French Treasury provided for
under subparagraph (a) shall be deemed to be dividends for the purposes of the
Convention.

6. The provisions of paragraphs 4 and 5 shall not apply if the beneficial owner
of the dividends, being a resident of Japan, does not indicate, when requested by the
French fiscal administration, that it is the owner of shares in respect of which divi-
dends are paid.

7. A resident of Japan who receives dividends paid by a company which is a
resident of France and who is not entitled to the payment from the French Treasury
provided for under paragraph 4 may obtain the refund of the prepayment (prg-
compte) to the extent that it has actually been paid by that company in respect of
such dividends. However, in the cases provided for in paragraph 5, that refund shall
be reduced by the amount of the payment from the French Treasury provided for
under that paragraph. The gross amount of the prepayment (prcompte) refunded
shall be deemed to be dividends for the purposes of the Convention. The provisions
of paragraph 2 shall apply to this gross amount.

8. The term "dividends" as used in this article means income from shares,
"jouissance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders' shares or other
rights, not being debt-claims, as well as income from other corporate rights which is
subjected to the same taxation treatment as income from shares by the taxation laws
of the Contracting State of which the company making the distribution is a resident.

9. The provisions of paragraphs 1, 2, 3,4, 5 and 7 shall not apply if the benefi-
cial owner of the dividends, being a resident of a Contracting State, carries on busi-
ness in the other Contracting State of which the company paying the dividends is a
resident through a permanent establishment situated therein, or performs in that
other State independent personal services from a fixed base situated therein, and the
holding in respect of which the dividends are paid is effectively connected with such
permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of article 7 or
article 14, as the case may be, shall apply.

10. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits
or income from the other Contracting State, that other State may not impose any tax
on the dividends paid by the company, except in so far as such dividends are paid to
a resident of that other State or in so far as the holding in respect of which the
dividends are paid is effectively connected with a permanent establishment or a
fixed base situated in that other State, nor subject the company's undistributed
profits to a tax on the company's undistributed profits, even if the dividends paid or
the undistributed profits consist wholly or partly of profits or income arising in such
other State.

Article 11

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other
Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which
it arises and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial
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owner of the interest that tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross
amount of the interest.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2, interest arising in a Con-
tracting State shall be exempt from tax in that State when it is derived by the Gov-
ernment of the other Contracting State, a local authority thereof, its Central Bank or
one of its public financial institutions; or by any resident of that other State with
respect to debt-claims insured, guaranteed or indirectly financed by that other State,
a local authority thereof, its Central Bank or one of its public financial institutions.

4. For the purposes of paragraph 3, the terms "the Central Bank" and "public
financial institution" mean:

(a) In the case of France:
(i) The Bank of France; and

(ii) Such French public financial institution as may be agreed upon by an exchange
of diplomatic notes between the Governments of the Contracting States;
(b) In the case of Japan:

(i) The Bank of Japan;
(ii) The Export-Import Bank of Japan;

(iii) Such Japanese public financial institution as may be agreed upon by an
exchange of notes between the Governments of the Contracting States.
5. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other

Contracting State in connection with the sale on credit of equipment or merchandise
shall not be taxable in the first-mentioned State provided such resident is the seller
of the equipment or merchandise.

6. The term "interest" as used in this article means income from debt-claims
of every kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a
right to participate in the debtor's profits, and in particular, income from Govern-
ment securities and income from bonds or debentures, including premiums and
prizes attaching to such securities, bonds or debentures.

7. The provisions of paragraphs 1, 2, 3 and 5 shall not apply if the beneficial
owner of the interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in
the other Contracting State in which the interest arises, through a permanent estab-
lishment situated therein, or performs in that other State independent personal serv-
ices from a fixed bases situated therein, and the debt-claim in respect of which the
interest is paid is effectively connected with such permanent establishment. In such
case, the provisions of article 7 or article 14, as the case may be, shall apply.

8. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is
that State itself, a local authority or a resident of that State. Where, however, the
person paying the interest, whether he is a resident of a Contracting State or not, has
in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in connection with
the indebtedness on which the interest is paid was incurred, and such interest is
borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest shall be
deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.

9. Where, by reason of a special relationship between the payer and the bene-
ficial owner or between both of them and some other person, the amount of the
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interest, having regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount
which would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the
absence of such relationship, the provisions of this article shall apply only to the
last-mentioned amount. In such case, the excess part of the payments shall remain
taxable according to the laws of each Contracting State, due regard being had to the
other provisions of this Convention.

Article 12

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other
Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in
which they arise, and according to the laws of that State, but if the recipient is the
beneficial owner of the royalties the tax so charged shall not exceed 10 per cent of
the gross amount of the royalties.

3. The term "royalties" as used in this article means payments of any kind
received as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of
literary, artistic or scientific work (including computer programmes, cirematograph
films, or films or tapes used for radio or television broadcasting), any patent, trade
mark, design or model, plan, secret formula or process, or for information con-
cerning industrial, commercial or scientific experience.

4. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is
that State itself or a local authority or a resident of that State. Where, however, the
person paying the royalties, whether he is a resident of a Contracting State or not,
has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in connection
with which the liability to pay the royalties was incurred, and such royalties are
borne by such permanent establishment or fixed base, then such royalties shall be
deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.

5. The provisions of paragraphs 1, 2 and 4 shall also apply to the products of
the alienation of any copyright of literary, artistic or scientific work (including com-
puter programmes, cinematograph films, or films or tapes used for radio or televi-
sion broadcasting), any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or
process.

6. The provisions of paragraphs 1, 2 and 5 shall not apply if the beneficial
owner of the royalties or products, being a resident of a Contracing State, carries on
business in the other Contracting State in which the royalties or products arise,
through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State
independent personal services from a fixed base situated therein, and the right or
property in respect of which the royalties or products are paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions
of article 7 or article 14, as the case may be, shall apply.

7. Where, by reason of a special relationship between the payer and the bene-
ficial owner or between both of them and some other person, the amount of the
royalties, having regard to the use, right or information for which they are paid,
exceeds the amount which would have been agreed upon by the payer and the
beneficial owner in the absence of such relationship, the provisions of this article
shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the excess part of the
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payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting State, due
regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 13

1. Gains derived from the alienation of immovable property referred to in
article 6 may be taxed in the Contracting State where such immovable property is
situated.

2. (a) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation
of shares or stocks in a company which is a resident of the other Contracting State
may be taxed in that other State if:
(i) The shares or stocks held by the transferor (as well as such shares or stocks as

may be held by related persons which are added to those of the transferor)
represent at least 25 per cent of the capital of the company at any time during the
tax period under review; and

(ii) The shares or stocks alienated by the transferor and related persons during such
tax period represent at least 5 per cent of the company's total capital.
(b) Notwithstanding the provisions of subparagraph (a), where a company

which is a resident of a Contracting State derives gains from the alienation of shares
or stocks referred to in subparagraph (a) as part of its restructuring, and where a
certificate is drawn up by the competent authority of that State certifying that the
payment of taxes due on such gains has been deferred in accordance with the tax
laws of that state in connection with that company's restructuring, those gains may
be taxable only in that State. However, this provision shall not be applicable where
the transaction is effected for the primary purpose of taking advantage of this pro-
vision.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2, gains derived from the alie-
nation of shares or stocks in a company that are not legally traded on a regulated
stock market of either Contracting State, or from the alienation of rights in a com-
pany, partnership, trust or an inheritance may be taxed in a Contracting State where
the assets of such company, partnership, trust or inheritance principally consist,
directly or indirectly, of immovable property situated in that State.

4. Notwithstanding the provisions of paragraphs 2 and 3, gains from aliena-
tion of any property other than immovable property forming part of the business
assets of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has
in the other Contracting State, or of property other than immovable property per-
taining to a fixed base available to a resident of a Contracting State in the other
Contracting State, including such gains from the alienation of such a permanent
establishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be
taxed in that other State.

5. The gains that a resident of a Contracting State derives from the alienation
of ships or aircraft operated in international traffic or from the alienation of property
other than movable property pertaining to the operation of such ships or aircraft
shall be taxable only in that State.

6. Gains from the alienation of any property other than that referred to in
paragraphs 1, 2, 3, 4 and 5 shall be taxable only in the Contracting State of which the
alienator is a resident.
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7. The provisions of the foregoing paragraphs of this article shall not apply to
the products referred to in article 12, paragraph 5.

Article 14

1. Income derived by a resident of a Contracting State in respect of profes-
sional services or other independent activities shall be taxable only in that State,
unless the said resident has a fixed base regularly available to him in the other
Contracting State for the purpose of performing his activities. If he has such a fixed -

base available to him, the income may be taxed in the other Contracting State, but
only so much of it as is attributable to that fixed base.

2. The term "professional services" includes, especially, independent scien-
tific, literary, artistic, educational or teaching activities, as well as the independent
activities of physicians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15

1. Subject to the provisions of articles 16,18, 19,20 and 21, salaries, wages and
other similar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of
an employment shall be taxable in that State unless the employment is exercised in
the other Contracting State. If that employment is so exercised, such remuneration
as is derived therefrom may be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a
resident of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other
Contracting State shall be taxable only in the first-mentioned State if:

(a) The recipient is present in the other State for a period or periods not
exceeding in the aggregate 183 days in any period of 12 consecutive months; and

(b) The remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a
resident of the other State; and

(c) The remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base
which the employer has in the other State.

3. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, remuneration de-
rived in respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in
international traffic by an enterprise of a Contracting State may be taxed in that
State.

Article 16
Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Con-

tracting State in his capacity as a member of the board of directors of a company
which is a resident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17

1. (a) Notwithstanding the provisions of articles 14 and 15, income derived by
a resident of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture,
radio or television artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activi-
ties as such exercised in the other Contracting State, may be taxed in that other
State.

(b) However, such income shall not be taxed in that other State where such
activities are substantially supported by public funds of a Contracting State, or by
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funds of its local authorities, bodies corporate governed by public law or non-profit
making bodies.

2. (a) Where income in respect of personal activities exercised by an enter-
tainer or a sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sports-
man himself but to another person, that income may, notwithstanding the provisions
of articles 7, 14 and 15, be taxed in the Contracting State in which the activities of
the entertainer or sportsman are exercised.

(b) However, where such activities are substantially supported by the public
funds of a Contracting State, or funds of the local authorities, bodies corporate
governed by public law or non-profit making bodies thereof, such income shall be
exempt from tax in that other State.

Article 18
Subject to the provisions of paragraph 2 of article 19, pensions and other similar

remuneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past em-
ployment shall be taxable only in that State.

Article 19

1. (a) Remuneration, other than a pension, paid by a Contracting State or a
local authority thereof to an individual in respect of services rendered to that State
or authority in the discharge of public duties shall be taxable only in that State.

(b) However, such remuneration shall be taxable only in the other Contracting
State if the services are rendered in that other State and the individual is a resident
of that State who:
(i) Is a national of that State; or
(ii) Did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the

services.

2. (a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or
a local authority thereof to an individual in respect of services rendered to that State
or authority shall be taxable only in that State.

(b) However, such pensions shall be taxable only in the other Contracting State
if the individual is both a resident and a national of that other State.

3. The provisions of articles 15, 16, 17 and 18 shall apply to remuneration and
pensions in respect of services rendered in connection with a business carried on by
a Contracting State or a local authority thereof.

Article 20

1. Payments which a student or business apprentice who is or was immedi-
ately before visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and
who is present in the first-mentioned State solely for the purpose of his education or
training receives for the purpose of his maintenance, education or training shall not
be taxed in that State, provided that such payments arise from sources outside that
State.

2. An individual who is or was immediately before visiting a Contracting State
a resident of the other Contracting State and who is present in the first-mentioned
State temporarily for a period not exceeding two years as the beneficiary of a grant,
scholarship or remuneration which is paid to him by a governmental, religious,
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charitable, scientific, artistic, cultural or educational organization for the primary
purpose of financing studies or research, shall not be taxed in the first-mentioned
State on the amount of such grant, scholarship or remuneration.

3. An individual who is or was immediately before visiting a Contracting State
a resident of the other Contracting State who is an employee or a contract worker of
an enterprise of that other State or of an agency of that State referred to in para-
graph 2 and who is present in the first-mentioned State temporarily for a period not
exceeding one year for the sole purpose of acquiring technical, professional or com-
mercial experience from a person other than that enterprise or organization, shall
not be taxed in the first-mentioned State on payments from the other State for the
purposes of his maintenance.

Article 21
1. An individual who is present in a Contracting State for a period not

exceeding two years for the purpose of teaching or conducting research at a univer-
sity, secondary school, school or another officially recognized educational estab-
lishment located in that State and who is or was immediately before visiting that
State a resident of the other Contracting State, shall be taxed only in that other State
on the remuneration received in respect of teaching or research for which he is
subject to tax in that other State.

2. The provisions of paragraph 1 shall not apply to remuneration received in
respect of research if such research is undertaken principally for the private benefit
of one or more specific persons.

Article 22
1. Items of income of a resident of one State, wherever arising, not dealt with

in the foregoing articles of this Convention shall be taxable only in that State.
2. The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income

from immovable property as defined in paragraph 2 of article 6, if the recipient of
such income, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other
Contracting State through a permanent establishment situated therein, or performs
in that other State independent personal services from a fixed base situated therein,
and the right or property in respect of which the income is paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions
of article 7 or article 14, as the case may be, shall apply.

Article 23
1. In the case of France, double taxation shall be avoided as follows:

(a) Income arising in Japan and taxable, or taxable only, in that State under the
provisions of this Convention shall be taken into account in calculating French tax
if the recipient is a resident of France and the income is not exempt under French
domestic law from the corporation tax. In such case, Japanese tax is not deductible
from such income, but the recipient shall be entitled to a tax credit against French
tax. The tax credit shall be equal to:
(i) In respect of the income not referred to in subparagraph (ii) below, the amount

of the corresponding French income tax;
(ii) In respect of the income referred to in articles 10, 11 and 12, paragraphs 1, 2

and 3 of article 13, paragraph 3 of article 15, and articles 16 and 17, the amount
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of the tax paid in Japan under the provisions of the said articles; such credit shall
not, however, exceed the amount of the corresponding French income tax.

(b) The term "French tax" used in subparagraph (a) shall designate, notwith-
standing the provisions of article 2, paragraph 1 (a), all income taxes collected for the
French State, irrespective of the system of collection, on total income or on ele-
ments of income, including taxes on gains derived from the alienation of movable or
immovable property.

2. Subject to the laws of Japan regarding the allowance as a credit against
Japanese tax of tax payable in any country other than Japan:

(a) Where a resident of Japan derives income from France which may be taxed
in France under the provisions of this Convention, the amount of French tax pay-
able in respect of that income shall be allowed as a credit against the Japanese tax
imposed against that resident. The amount of credit, however, shall not exceed that
part of the Japanese tax which is appropriate to that income;

(b) Where the income derived from France is a dividend paid by a company
which is a resident of Japan and which owns not less than 15 per cent of the voting
shares of the company paying the dividend, or not less than 15 per cent of the capital
of that company, the credit shall take into account the French tax payable by that
company paying the dividend in respect of its income.

Article 24

1. Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Con-
tracting State to any taxation or any requirement connected therewith which is other
or more burdensome than the tax and connected requirements to which nationals of
that other Contracting State in the same circumstances, especially by reason of
residence, are or may be subjected. Notwithstanding the provisions of article 1, this
provision shall also apply to persons who are not residents of a Contracting State or
of both Contracting States.

2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Con-
tracting State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied
in that other State than the taxation levied on enterprises of that other State carrying
on the same activities. This provisions should not be construed as obliging a Con-
tracting State to grant to residents of the other Contracting State any personal allow-
ances, reliefs and reductions for taxation purposes on account of civil status or
family responsibilities which it grants to its own residents.

3. Except where the provisions of article 9, paragraph 1, article 11, para-
graph 9 or article 12, paragraph 7 apply, interest, royalties and other disbursements
paid by an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting
State shall, for the purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be
deductible under the same conditions as if they had been paid to a resident of the
first-mentioned State.

4. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly
owned or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other
Contracting State, shall not be subjected in the first-mentioned State to any tax
or any requirement connected therewith which is other or more burdensome than
the tax and connected requirements to which other similar enterprises of the first-
mentioned State are or may be subjected.
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5. Notwithstanding the provisions of article 2, the provisions of this article
shall apply to all taxes of every kind and description.

Article 25

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting
States result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions
of this Convention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic
law of those States, present his case to the competent authority of the Contracting
State of which he is a resident or, if his case falls under article 24, paragraph 1, to the
competent authority of the Contracting State of which he is a national. The case
must be presented within three years of the first notification of the action resulting
in taxation not in accordance with the provisions of the Convention.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be
justified and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the
case by mutual agreement with the competent authority of the other Contracting
State, with a view to the avoidance of taxation which is not in accordance with the
Convention. Any agreement reached shall be implemented notwithstanding any time
limits in the domestic law of the Contracting States.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to
resolve by mutual agreement any difficulties arising as to the interpretation or appli-
cation of the Convention. They may also consult together for the elimination of
double taxation in cases not provided for in the Convention.

4.. The competent authorities of the Contracting States may communicate
with each other directly for the purpose of reaching an agreement in the sense of the
preceding paragraphs of this article.

Article 26

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such
information as is necessary for carrying out the provisions of this Convention or of
the domestic laws of the Contracting States concerning taxes covered by the Con-
vention, in so far as the taxation thereunder is not contrary to the Convention. The
exchange of information is not restricted by article 1. Any information received by a
Contracting State shall be treated as secret in the same manner as information ob-
tained under the domestic laws of that State and shall be disclosed only to persons
or authorities (including courts and administrative bodies) involved in the assess-
ment or collection of, the enforcement or prosecution in respect of, or the determi-
nation of appeals in relation to, the taxes which are the subject of the Convention.
Such persons or authorities shall use the information only for these purposes. They
may disclose the information in public court proceedings or in judicial decisions.

2. In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose
on a Contracting State the obligation:

(a) To carry out administrative measures at variance with the laws and admin-
istrative practice of that or of the other Contracting State;

(b) To supply information which is not obtainable under the laws or in the
normal course of the administration of that or of the other Contracting State;
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(c) To supply information which would disclose any trade, business, industrial,
commercial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of
which would be contrary to public policy (ordre public).

3. The term "taxes covered by the Convention" used in paragraph I includes,
notwithstanding the provisions of article 2, taxes of any kind or description collected
by the Contracting States.

Article 27
1. (a) Each Contracting State shall endeavour to collect the taxes of the other

State in order to ensure that the tax exemptions or reductions granted by that other
State under this Convention shall not benefit persons who are not entitled to such
advantages. The Contracting State undertaking such collection shall be accountable
to the other Contracting State for the amounts thus collected.

(b) Japan shall endeavour to collect the amount of payments or refunds of the
French Treasury referred to in article 10 so that they do not benefit persons who are
not entitled to them. Japan shall be accountable to France for the amounts thus
collected.

2. In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose
on a Contracting State that is endeavouring to collect taxes, payments or refunds,
the obligation to carry out administrative measures which would either be at vari-
ance with the laws and administrative practice of that State or would be contrary to
the public policy (ordre public) of that State.

Article 28

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of diplomatic agents
or consular officers under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.

Article 29
Where the partners or members of an authorized investment fund of a Con-

tracting State are entitled to the advantages provided for by articles 10 or 11 as
beneficial owners of dividends or interest received by the fund, such advantages
may be requested by the persons responsible for the management of the French
funds or by the trustees of the Japanese funds for the portion of the income that
corresponds to the rights held in the fund by the partners or members entitled to
such advantages. The satisfaction of that request in whole or in part by the other
Contracting State may be subject to such terms as that other State, after consulting
the first-mentioned State, deems it appropriate to impose in order to avoid granting
the advantages provided for by this Convention to partners or members who are not
entitled thereto. The satisfaction of that request by the other Contracting State shall
in no way affect the right of that State to collect from the partners or members of the
fund such taxes, payments or refunds as correspond to the advantages provided for
by articles 10 or 11 to which they were not entitled.

Article 30

1. This Convention shall be approved by either Contracting State in accord-
ance with the provisions of its constitution and shall enter into force on the thirtieth
day after the date of the exchange of notifications attesting to such approval.
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2. The Convention shall have effect:

(a) In France:

(i) In respect of taxes withheld at the source on amounts liable to tax on or after
the first day of January in the calendar year next following that in which the
Convention enters into force;

(ii) In respect of income taxes that are not withheld at the source and related
income, as the case may be, to any calendar year or any fiscal year beginning on
or after the first of January of the calendar year next following that in which the
Convention enters into force;

(iii) In respect of other taxes, to taxes the chargeable event of which shall come into
effect on or after the first of January of the calendar year next following that in
which the termination is to take effect;

(b) In Japan:

(i) In respect of taxes withheld at the source, to amounts which are taxable on or
after the first of January of the calendar year next following that in which the
termination is to take effect;

(ii) In respect of income taxes which are not withheld at the source, to income
relating to any taxation year beginning on or after the first of January of the
calendar year next following that in which the termination is to take effect;

(iii) In respect of other taxes, to taxes relating to any taxation year beginning on or
after the first of January of the calendar year next following that in which the
termination is to take effect.

3. The Convention between the Government of the French Republic and the
Government of Japan for the avoidance of double taxation with respect to taxes on
income, signed at Paris on 27 November 1964,1 and amended by the Amendment
signed at Paris on 10 March 1981,2 shall cease to be in force, and its provisions shall
cease to apply, concerning the taxes to which this Convention applies, in accordance
with the provisions of paragraph 2.

Article 31

This Convention shall remain in force indefinitely. However, each Contracting
State shall be able to denounce it giving notice through the diplomatic channel at the
latest on 30 June of the calendar year beginning after the expiration of the five-year
starting from the date of its entry into force and, in this case, it shall no longer apply:

(a) In France:

(i) In respect of taxes withheld at the source on amounts liable to tax on or after
the first day of January in the calendar year next following that in which the
denunciation will have been notified;

(ii) In respect of income taxes that are not withheld at the source and related
income, as the case may be, to any calendar year or any fiscal year beginning on
or after the first of January of the calendar year next following that in which the
denunciation will have been notified;

'United Nations, Treaty Series, vol. 569, p. 157.

2 Ibid., vol. 1263, p. 357.
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(iii) In respect of other taxes, to taxes the chargeable event of which shall come into
effect on or after the first of January of the calendar year next following that in
which the denunciation will have been notified;
(b) In Japan:

(i) In respect of taxes withheld at the source, to amounts which are taxable on or
after the first of January of the calendar year next following that in which the
denunciation will have been notified;

(ii) In respect of income taxes which are not withheld at the source, to income
relating to any taxation year beginning on or after the first of January of the
calendar year next following that in which the denunciation will have been
notified;

(iii) In respect of other taxes, to taxes relating to any taxation year beginning on or
after the first of January of the calendar year next following that in which the
denunciation will have been notified.
IN WITNESS WHEREOF the undersigned, duly authorized thereto by their respec-

tive Governments, have signed this Convention.
DONE at Paris on 3 March 1995, in duplicate in the French and Japanese lan-

guages, both texts being equally authentic.

For the Government For the Government
of the French Republic: of Japan:

PIERRE MARIANI KOICHIRO MATSUURA
Directeur de Cabinet of the Minister Ambassador of Japan

for the Budget to France
Responsible for communications

Vol. 1948, 1-33383



320 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitis 1996

PROTOCOL

At the time of the signature of the Convention between the Government of the
French Republic and the Government of Japan for the avoidance of double taxation
and the prevention of fiscal evasion and fraud with respect to taxes on income
(hereinafter referred to as "the Convention"), the undersigned have agreed to the
following provisions, which shall be an integral part of the Convention.

1. With respect to article 2, paragraph 1 and article 10, paragraph 5 of the
Convention, it is understood that the term "Japanese tax" does not include the tax
specified by article 8 of Japanese Act No. 34 of 1965 on company tax.

2. With respect to article 3, paragraph 2 of the Convention, it is understood
that the meaning given to a term by the tax law of a Contracting State shall take
precedence over the meaning given to that term by the other areas of the law of that
State.

3. With respect to article 4 of the Convention, it is understood that:
(a) For the purposes of article 23, paragraph 1 of the Convention, the term

"resident of France" includes any partnerships and business associations that are
subject under French domestic law to a tax regime similar to that of partnerships
which have their place of effective management in France and which are not subject
in that country to corporation tax;

(b) As regards the implementation of the Convention by Japan:
(i) The term "resident of a Contracting State" shall include, where that State is

France, any partnerships and business associations that are subject under
French domestic law to a tax regime similar to that of partnerships which have
their place of effective management in France and which are subject to company
tax in that country only in so far as the income of the individual partners or
members of such partnerships or business associations is subject to taxation in
France as income earned by residents;

(ii) Where one or several partners or members of such partnerships or business
associations are not residents of France but of a third State, the liability of the
partnerships or business associations to Japanese tax shall be determined in
accordance with the Convention or with any existing agreement for the avoid-
ance of double taxation between Japan and that other State, in so far as such
partners or members are residents of that State in the sense of this Convention
or that agreement.
4. With respect to article 9 of the Convention, it is understood that where an

adjustment as provided for by paragraph 2 of that article is made, the competent
authorities of the Contracting States may agree not to apply any default interest to
the amounts due as a result of the adjustments made in accordance with the provi-
sions of paragraph 1 of that article if interest on arrears is not paid in respect of the
amounts benefiting from tax rebates as a result of the adjustment.

5. With respect to article 10, paragraph 3 of the Convention, a company which
is a resident of a Contracting State shall not be deemed a qualified resident of that
State if the beneficial owners of more than 50 per cent of the dividends paid by the
company are:

(a) A State other than a Contracting State or a qualified State, its local author-
ities or the public agencies of that State or its local authorities; or
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(b) Individuals who are not residents of a Contracting State or of a qualified
State; or

(c) Companies which are not residents of a Contracting State or of a qualified
State and up to 50 per cent of whose capital is held directly or indirectly by one or
several States, authorities, bodies corporate, individuals or companies referred to in
article 10, paragraph 3 (aa) (ii), (aa), (bb) and (cc) or by any combination of the
foregoing; or

(d) Any combination of one or several States, authorities, institutions, indi-
viduals or companies referred to in subparagraphs (a), (b) and (c) above.

6. With respect to article 10, paragraph 8 of the Convention, it is understood
that the term "dividend" includes any income distributed by a company to its mem-
bers in connection with their corporate rights and which is subject to the same tax
regime as income from shares. The income distributed shall be deemed to be subject
in France to the same tax regime as income from shares even if French tax credit
(avoirfiscal) shall not be granted in respect of such income.

7. With respect to article 11, paragraph 3 of the Convention, it is understood
that the term "debt-claims that are insured" shall mean:

(a) Notwithstanding the provisions of paragraph 3, the debt-claims insured by
the Compagnie Frangaise d'Assurance pour le Commerce Ext6rieur (COFACE) on
behalf of the French State in accordance with the provisions of decree No. 94-376 of
14 May 1994; and

(b) The debt-claims insured by the Government of Japan under Act No. 67 of
1950 concerning the insurance of international trade.

8. With respect to articles 12 and 13 of the Convention, it is understood that
the provisions of paragraph 5 of article 12 and paragraph 7 of article 13 shall not
apply to the income from the actual alienation of any copyright of literary, artistic
or scientific work (including computer programmes, cinematograph films, or films
or tapes used for radio or television broadcasting), any patent, trade mark, design
or model, plan, secret formula or process. The provisions of paragraphs 4 and 6 of
article 13 shall apply to gains from such alienation. Alienation shall be deemed to
have taken place if the alienator does not retain any right to the property concerned.

9. With respect to article 17 of the Convention, it is understood that the term
"body corporate governed by public law" includes, in the case of Japan, the Japan
Foundation.

10. With respect to article 19 of the Convention, it is understood that:

(a) The provisions of that article shall also apply to remuneration paid by a
public agency of a Contracting State the activities of which are exclusively public in
nature, provided that such remuneration is taxable in that State;

(b) The provisions of paragraph 1 (b) (ii) of that article shall not apply to an
individual who was a public servant or agent of the first-mentioned Contracting
State or of one of its local authorities immediately before visiting the other Con-
tracting State.

11. With respect to paragraph 1 of article 23 of the Convention, it is under-
stood that:
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(a) The term "amount of the corresponding French income tax" used in para-
graph 1 (a) (i) and (ii) means:

(i) If the tax due in respect of such income is calculated on the basis of a propor-
tional rate, the product of the amount of net income taken into consideration and
the rate which is actually applied to such income;

(ii) If the tax due in respect of such income is calculated on the basis of a progressive
scale, the product of the amount of net income taken into consideration and the
rate derived from the ratio between the tax actually due in respect of total net
income taxable under French law and the amount of such income;

(b) The term "amount of tax paid in Japan", used in paragraph 1 (a) (ii) above,
means the amount of Japanese tax actually borne on a permanent basis at the rate of
considered income, in accordance with the provisions of this Convention, by the
resident of France benefiting from this income.

12. With respect to paragraph 2 of article 23 of the Convention, the expression
"subject to the laws of Japan" means that such laws shall govern the mode of appli-
cation of the credit provided for under that paragraph.

13. With respect to paragraph 1 of article 24 of the Convention, it is under-
stood that any individual, legal person, partnership or association or body that is a
resident of a Contracting State is not in the same situation as an individual, a legal
person, partnership or association or body that is not a resident of such State even
if legal persons, partnerships, associations or bodies are, in the case of France and
in accordance with the provisions of paragraph I (h) of article 3, deemed to be
nationals of the State of which they are residents.

14. With respect to article 28 of the Convention, it is understood that:

(a) Notwithstanding the provisions of article 4 of the Convention, a diplomatic
agent or consular officer of a Contracting State who is in the territory of the other
Contracting State or a third State shall, for the purposes of the Convention, be
deemed to be a resident of the sending State if he is liable in that State to the same
obligations with respect to taxes on his entire income as are residents of that State;

(b) The Convention shall not apply to international organizations, their bodies
or officials or to persons who are members of a diplomatic mission or consular post
of a third State when they are in the territory of a Contracting State and are not liable
in either Contracting State to the same obligations with respect to taxes on their total
income as are residents of that State.

15. With respect to the provisions of article 29 of the Convention, it is under-
stood that:

(a) The term "authorized investment fund of a Contracting State" designates:

(i) In the case of France, the mutual funds and open-end investment companies
covered by act No. 88-1201 of 23 December 1988 as it was in force on the date
of signature of the Convention, provided it has not been amended since that date
or has only been amended slightly without affecting its substance;

(ii) In the case of Japan, the securities investment trusts covered by article 2 of act
No. 198 of 1951 concerning securities investment trusts, the loan trusts covered
by article 2 of act No. 195 of 1952 concerning loan trusts, and the joint manage-
ment trusts covered by article 2 of act No. 33 of 1965 concerning income tax, as
they were in force at the date of signature of the Convention provided that they
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have not been amended since that date or have only been slightly amended
without affecting their substance; and (iii)
Other investment funds similar to those referred to in subparagraphs (i) and (ii)

above, provided that they are approved through an exchange of diplomatic notes
between the Governments of the Contracting States.

(b) Where, in accordance with the provisions of article 29 of the Convention,
the person in charge of management or the trustee of an investment fund approved
by a Contracting State makes a request to benefit from a tax rebate or from another
advantage in accordance with articles 10 and 11 of the Convention, the competent
authority in which the request is made may require such persons to provide infor-
mation as to whether the associates or members of the fund are residents of the
first-mentioned State.

16. (a) If French domestic legislation allows companies which are residents
of France to determine their taxable profits on the basis of a consolidation which
covers mainly the fiscal income of subsidiaries which are residents of Japan or of
permanent establishments situated in Japan, it shall not be deemed that the provi-
sions of the Convention run counter to the application of that legislation if, subject
to the provisions of French domestic legislation, a tax credit is deducted from the
Japanese tax paid on the profits of those subsidiaries or permanent establishments
which is taken into account in the calculation of the French tax base of those resi-
dents of France.

(b) If France, in accordance with its domestic legislation, determines the
taxable profits of residents of France by deducting the losses of subsidiaries which
are residents of Japan or of permanent establishments situated in Japan and by
incorporating the profits of those subsidiaries or permanent establishments up to the
amount of the losses deducted, it shall not be deemed that the provisions of the
Convention run counter to the application of that legislation.

17. (a) It is understood that the provisions of article 212 of the Code g6n6-
ral des imp6ts relating to undercapitalization, or any other similar provisions that
amend or replace the provisions of this article shall be applicable only in so far as
their application is in accordance with the principles of paragraph 1 of article 9 of the
Convention.

(b) Nothing in the Convention shall prevent France from applying the provi-
sions of article 209 B of its Code g6ndral des imp6ts, or other similar provisions
amending or replacing the provisions of this article.

18. The competent French authority may prescribe declaratory procedures
and obligations with respect to the modalities for the implementation of the Conven-
tion by France.

19. For the purposes of the implementation of the Convention, it is under-
stood that the competent authority of a Contracting State may, after consulting the
competent authority of the other Contracting State, require from persons wishing to
benefit from an advantage provided under the Convention a certificate established
by the competent authority or the appropriate authorities of that State, certifying
that those persons are residents of that other State, or, if need be, qualified residents
of that other State within the meaning of article 10, paragraph 3.
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IN WITNESS WHEREOF, the undersigned, duly authorized to that effect, have
signed this Protocol.

DONE at Paris, on 3 March 1995, in two originals in the French and Japanese
languages, both texts being equally authentic.

For the Government
of the French Republic:

Pierre Mariani
Directeur de Cabinet of the Minister

for the Budget
Responsible for communications

For the Government
of Japan:

KOICHIRO MATSUURA
Ambassador of Japan

to France
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